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1 JOHDANTO 

Rasistiset asenteet ja niistä johtuva syrjintä ovat yhteiskuntaa hajottava tekijä. Syrjintä vaikuttaa 

kielteisesti ennen kaikkea sitä kohtaaviin ihmisryhmien elintasoon ja elämänlaatuun, mutta 

myös koko yhteiskunnan hyvinvointiin (Mannila 2020, 11). Digitaalisen median ansiosta kuka 

tahansa ja missä tahansa voi vahvistaa kielteisiä ilmiöitä, ja siksi rasismia ehkäisevä työ on 

oleellista myös alueilla, joilla vähemmistöjä ei juuri esiinny ja joilla asuvat eivät syrjivää koh-

telua välttämättä näe. Sisäministeriön vuonna 2019 teettämässä selvityksessä vihapuheesta ja 

sen vaikutuksista kuvataan, kuinka internet ja sosiaalinen media ovat vahvistaneet vihapuheen 

levittämistä ja vaikeuttaneet sen hallitsemista (Sisäministeriö 2019, 13).  

Suomen Punainen Risti eli SPR on maan suurin järjestötoimija, jolla on lakiin kirjattu asema 

viranomaisten tukena aseellisissa konflikteissa (Laki Suomen Punaisesta Rististä). Järjestö toi-

mii viranomaisten tukena isoissa yhteiskunnallisissa kriisitilanteissa ja vastaa valtakunnallisen 

veripalvelun toiminnasta. SPR noudattaa maailmanlaajuisen Punaisen Ristin ja Punaisen Puo-

likuun periaatteita ja on niiden kautta vahva yhdenvertaisuustoimija (Suomen Punainen Risti 

2021a). Järjestön toiminta perustuu ennen kaikkea paikallisosastojen jäsenten vapaaehtoistyö-

hön, ja sillä on Suomessa pitkä perinne rasisminvastaisessa työssä.  

Yleishyödyllisten ja aatteellisten järjestöjen työ ja vapaaehtoistoiminta kohtaavat tänä päivänä 

isoja haasteita, joiden voittamiseksi tarvitaan monenlaista kehittymistä ja kehittämistä. Perin-

teisesti yhdistystoiminta on tarjonnut ihmisille väylän yhteisölliseen toimintaan, jolla edistetään 

itselle tärkeitä asioita. Monimuotoistuva tietoyhteiskunta tarjoaa yhä enemmän tapoja verkos-

toitua ja vaikuttaa, mikä tarjoaa vaihtoehtoja perinteiseen paikalliseen yhdistystoimintaan osal-

listumiselle. (Yhdistystoiminta 2000-luvulla 2012, 8.) Opinnäytetyöni on pieni osa tätä kehit-

tämistyötä, sillä se tarttuu omalta osaltaan tärkeään ongelmaan: kuinka helpottaa, uudistaa ja 

tehdä näkyväksi pienenevillä ja ikääntyvillä vapaaehtoisresursseilla toimivien Punaisen Ristin 

paikallisosastojen vapaaehtoistoimintaa? Miten ruohonjuuritason vapaaehtoiset voivat ylläpi-

tää järjestön periaatteiden mukaista rasisminvastaista työtä kovenevien asenteiden värittämässä 

arjessa? Haaste on erityisen suuri harvaan asutuilla alueilla kuten Lapissa, missä etäisyydet ovat 

pitkiä, ja missä Punaisen Ristin vapaaehtoistyö keskittyy muuhun kuin monikulttuuriseen toi-

mintaan. 

Opinnäytetyöni keskittyy yhteisöpedagogin osaamisen ydinasioihin. Rasisminvastainen työ 

liittyy vahvasti moninaisuuden kohtaamiseen sekä osallisuuden ja toimijuuden edistämiseen. 
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Vapaaehtoistyö ja kansalaisvaikuttaminen tukevat yksilöiden ja yhteisöjen osallisuutta ja toi-

mijuutta. Verkostomainen työskentely ja kehittäminen vahvistavat monialaisen toimijakentän 

yhteistyötä ja yhteisöllisyyttä. (Humanistinen ammattikorkeakoulu 2021.) 

Toiminnallisessa opinnäytetyössäni haluan kehittää keinoja levittää ja juurruttaa Punaisen Ris-

tin rasisminvastaista työtä paikallistasolle. Haluan perustella selkeästi ja konkreettisesti myös 

rasismiin perehtymättömille ja sitä arjessaan kohtaamattomille vapaaehtoisille, miksi rasismin-

vastainen työ on oleellinen osa järjestön toimintaa myös etnisesti ja kulttuurisesti homogeeni-

sillä alueilla. Haluan vakiinnuttaa rasisminvastaista työtä ja rasisminvastaisen viikon kampan-

jaa osaksi SPR:n normaalia paikallistoimintaa Lapissa. Näihin haastaviin tavoitteisiin pyrin 

osaltani ja edes osittain vastaamaan tekemällä Punaisen Ristin osastojen paikallisosastojen 

käyttöön työkalun, jonka tavoite on auttaa osastojen luottamushenkilöitä ja muita vapaaehtoisia 

toteuttamaan rasisminvastaisen viikon kampanja paikallisten yhteistyökumppanien verkoston 

kanssa, sekä vakiinnuttamaan se osaksi jokavuotista toimintasuunnitelmaa. 

Konkreettisesti työkalu on opasvihko, johon kerään hyviksi todettuja keinoja erilaisten toimi-

joiden yhteistyöverkoston alulle saamiseksi sekä vuosittain toistuvan kampanjayhteistyön aloit-

tamiseksi verkoston kanssa.  Haluan tehdä mahdollisimman tiiviin, selkeän ja konkreettisen 

oppaan, joka kertoo esimerkiksi millaisia yhteistyökumppaneita kannattaa pyytää mukaan, mil-

lainen on realistinen aikataulutus, miten vastuuta voi jakaa, millaisia toimintoja esimerkiksi voi 

järjestää, miten huolehditaan turvallisuudesta, miten toimintaa voi arvioida ja kehittää, sekä 

miten voi varmistaa toiminnan jatkuvuuden. 

Oppaan laatimista varten etsin vastauksia seuraaviin, hyvin konkreettisiin kysymyksiin: Mitä 

ovat rasisminvastaisen työn ja sektorirajat ylittävän verkostotyöskentelyn käytännön hyöty ja 

haasteet? Ketkä ovat potentiaalisia yhteistyökumppaneita? Miksi erilaiset toimijat lähtevät mu-

kaan? Millä käytännön toimenpiteillä verkostotyö saadaan toimimaan?  
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2 TILAAJANA SUOMEN PUNAINEN RISTI 

Työni tilaaja on Punaisen Ristin Lapin piiri ja siellä yhteyshenkilönä piirin monikulttuurisen 

toiminnan kehittäjä, joka on usean vuoden ajan toiminut rasisminvastaisen viikon kampanjan 

alueellisesti koordinoivana tahona. Tässä luvussa käsittelen Punaisen Ristin aatetta, organisaa-

tiota ja toimintaa sekä erityisesti järjestön rasisminvastaista toimintaa.  

2.1 Punaisen Ristin periaatteet ja tehtävä 

Punaisen Ristin arvopohjasta ja toimintamuodoista kerrotaan kattavasti järjestön verkkosivuilla 

osoitteessa www.punainenristi.fi. Verkosta löytyvän tiedon lisäksi löysin mielenkiintoista, yk-

sityiskohtaisempaa tietoa järjestön kehityksestä Suomessa Yki Hytösen vuonna 2002 koosta-

masta Suomen Punaisen Ristin 125-vuotisteoksesta, jossa käydään läpi järjestön ja sen toimin-

nan kehittyminen alusta alkaen erityisesti Suomessa ja Suomen näkökulmasta.  

Kansainvälinen järjestö sai alkunsa vuonna 1863, ja suomalainen yhdistys perustettiin 14 vuotta 

myöhemmin osaksi Venäjän Punaista Ristiä (Hytönen 2002, 9, 15). Toiminnan tavoite oli alusta 

asti lievittää inhimillistä kärsimystä ja noudattaa ehdotonta puolueettomuutta etenkin sotatilan-

teissa. Suomessa puolueettomuuden periaatetta testattiin erityisesti sisällissodan aikana, jolloin 

Punainen Risti huolehti niin punaisten kuin valkoisten haavoittuneista ja sai sen vuoksi kritiik-

kiä molemmilta osapuolilta (mt., 27, 30–31). Toiminta kehittyi hädän helpottamiseen myös 

rauhan ajan kriiseissä, kuten nälänhädässä. Akuuttien kriisien vaikutusten lievittämisen ja yk-

sittäisten auttamishankkeiden lisäksi alettiin kehittää varautumista ja valmiutta järjestämällä 

ensiapukoulutusta väestölle, kouluttamalla sairaanhoitohenkilökuntaa ja kehittämällä etenkin 

syrjäseutujen sairaanhoitovalmiutta (mt., 19, 37–39). 1900-luvun toisella puoliskolla ja 2000-

luvulla järjestön auttamisen kentät ja tavat ovat monipuolistuneet ja kehittyneet tarpeen mukaan 

vastaamaan erilaisiin yhteiskunnan haasteisiin, kuten yksinäisyyden ja päihdeongelmien lisään-

tymiseen ja pakolaisten määrän kasvuun.  

Järjestön työtä ja kaikkea toimintaa ohjaavat seitsemän periaatetta, inhimillisyys, tasapuolisuus, 

puolueettomuus, riippumattomuus, vapaaehtoisuus, ykseys ja yleismaailmallisuus, saivat täs-

mennetyn muotonsa ja määritelmänsä vasta vuonna 1961 kansainvälisessä kokouksessa (mt., 

28). Toiminnan tavoitetta kuvastaa parhaiten inhimillisyys, jonka määritelmä löytyy järjestön 

verkkosivuilta ja kuuluu seuraavasti:  
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Inhimillisen kärsimyksen estäminen ja lievittäminen kaikin tavoin on Punaisen Ris-

tin tärkein tehtävä ja toiminnan päämäärä. Sen tavoitteena on suojella elämää, ter-

veyttä ja ihmisarvoa. Se edistää ihmisten välistä ymmärrystä, ystävyyttä, yhteis-

työtä ja pysyvää rauhaa. (Suomen Punainen Risti 2021a.) 

Muut kuusi periaatetta määrittävät enemmän organisaation toimintatapaa ja järjestäytymistä. 

Tasapuolisuuden periaate tarkoittaa, että avun antamisen ratkaisee ihmisen tarve henkilöstä 

riippumatta. Alusta asti on johdonmukaisesti pidetty kiinni puolueettomuuden periaatteesta 

konflikteissa ja poliittisissa ristiriitatilanteissa. Riippumattomuus merkitsee sitä, että järjestön 

kansallisten yhdistysten tulee säilyttää itsemääräämisoikeutensa ja noudattaa Punaisen Ristin 

periaatteita toimiessaan kunkin maan paikallisen lainsäädännön mukaan. Punaiseen Ristiin 

kuuluminen, toiminnassa mukana oleminen ja avun vastaanottaminen on aina vapaaehtoista ja 

pyyteetöntä. Yleismaailmallisuuden periaatteen mukaan eri maiden kansalliset yhdistykset ovat 

keskenään tasa-arvoisia ja niiden tulee auttaa toisiaan. Ykseys tarkoittaa sitä, että kussakin 

maassa voi toimia vain yksi kansallinen yhdistys, joka on avoin kaikille ja toimii koko maassa. 

(Kankaansivu 2007, 21–22.) 

Järjestön tarkoitus on Suomen laissa säädetyn asetuksen mukaisesti 

1) kaikissa oloissa suojella elämää ja terveyttä sekä puolustaa ihmisarvoa ja ihmis-

oikeuksia; 

2) edistää kansojen välistä yhteistyötä ja rauhaa; 

3) pelastaa ihmishenkiä kotimaassa ja ulkomailla; 

4) auttaa kaikkein heikoimmassa asemassa olevia inhimillisten kärsimysten ehkäi-

semiseksi ja lieventämiseksi; 

5) tukea ja avustaa maan viranomaisia niin rauhan kuin sodan ja aseellisten selk-

kausten aikana ihmisten hyvinvoinnin edistämiseksi; 

6) edistää kansalaisten keskuudessa yhteisvastuuta ja auttamismieltä; 

7) edesauttaa vapaaehtoistoimintaa ihmisten auttamiseksi; 

8) edistää auttamisvalmiutta; sekä 

9) lisätä ymmärrystä Punaisen Ristin työtä ja yleisinhimillisiä pyrkimyksiä koh-

taan.  

(Tasavallan presidentin asetus Suomen Punaisesta Rististä) 
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2.2 Punaisen Ristin osastotoiminta  

Suomen Punaisen Ristin kansallinen organisaatio on järjestetty alueellisesti piireihin, joiden 

alueella puolestaan toimivat paikallisosastot pääasiassa vapaaehtoisvoimin ja luottamushenki-

löiden johdolla. SPR:n keskus- ja piiritoimistoissa työskentelee palkattua henkilöstöä, joiden 

tehtävä on toiminnan koordinointi ja ylläpitäminen jäsenien valitsemien luottamushenkilöiden 

ja toimielimien tekemien linjausten mukaisesti. Toimielimiä ovat kansallisella tasolla järjestön 

yleiskokous, valtuusto, hallitus ja pääsihteeri, alueellisella tasolla piirin kokous ja piirin halli-

tus, sekä paikallisella tasolla osaston kokous ja osaston hallitus (Tasavallan presidentin asetus 

Suomen Punaisesta Rististä).  

Järjestön sisäinen tehtäväjako menee seuraavasti: Keskustoimisto vastaa valtakunnallisen jär-

jestön hallinnosta ja varainhankinnasta, sen toiminnan koordinoinnista ja siitä tiedottamisesta, 

sekä kansainvälisistä yhteyksistä. Piirit koordinoivat, ylläpitävät ja kehittävät Punaisen Ristin 

toimintaa alueellaan, tiedottavat siitä, sekä toteuttavat varainhankintaa ja alueellisia projekteja. 

Osastot toimivat yksittäisillä paikkakunnilla tai kaupunginosissa, ja ylläpitävät vapaaehtoisten 

toimintaryhmiä, kuten ensiapu-, ystävä- monikulttuurisuus- ja nuorten toiminnan ryhmiä. Osas-

tot voivat toteuttaa paikallisia projekteja, ja ne vastaavat omasta varainhankinnastaan ja tiedot-

tamisestaan. (Kankaansivu 2007, 14.) Osaston toimintaa ohjaavat osaston sääntömääräiset ko-

koukset ja osaston hallitus. Osaston kokouksissa kaikilla osaston jäsenillä on läsnäolo-, puhe- 

ja äänioikeus. Myös aktiivisilla vapaaehtoisilla on läsnäolo- ja puheoikeus, vaikka he eivät olisi 

jäseniä. (Tasavallan presidentin asetus Suomen Punaisesta Rististä.) 

Osastojen toimintaryhmissä vapaaehtoiset toteuttavat sekä säännöllistä harrastustoimintaa ku-

ten ryhmä- ja kerhotoimintaa että vastaavat nopeasti yllättävään paikalliseen avuntarpeeseen. 

Osastot laativat suunnitelman omasta valmiudestaan tukea paikallisia viranomaisia mahdolli-

sissa kriisitilanteissa. SPR:n auttamisvelvollisuus ja -valmius äkillisissä häiriötilanteissa perus-

tuvat lakiin, ja konkreettinen tuki voi paikallisella tasolla olla esimerkiksi henkistä tukea tai 

aineellista hätäapua onnettomuuden uhreille (Suomen Punainen Risti 2015).  

2.3 Rasisminvastainen työ ja Ei rasismille! -hanke 

Suomen Punaisen Ristin rasisminvastainen työ perustuu järjestön yleisiin, kansainvälisiin peri-

aatteisiin, erityisesti inhimillisyyden periaatteeseen (Suomen Punainen Risti 2021b), sekä Suo-
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men laissa säädettyyn asetukseen, jonka mukaan järjestön tarkoitus on mm. puolustaa ihmisar-

voa, edistää rauhaa ja auttaa heikoimmassa asemassa olevia (Tasavallan presidentin asetus Suo-

men Punaisesta Rististä). SPR aloitti pakolaisten auttamisen kotimaassa 1970-luvulla, tarjosi 

maahanmuuttajille neuvontaa 1980-luvulla ja avasi Suomen ensimmäiset turvapaikanhakijoi-

den vastaanottokeskukset 1990-luvulla (Hytönen 2002, 185–187). Maahanmuuttotyö on yksi 

järjestön monista työmuodoista (Suomen Punainen Risti 2021c).   

Vuosina 2013–18 Punainen Risti toteutti laajan rasisminvastaisen Ei rasismille! -hankkeen, 

jonka tavoite oli käynnistää ja kehittää rasisminvastaista kansalaistoimintaa ja keskustelua luo-

malla uusia vaikuttamistyön tapoja, materiaaleja ja rakenteita yhteistyössä laajan kumppaniver-

koston kanssa. Hankkeen osatavoitteina oli tuottaa ja uusintaa rasisminvastaisia menetelmiä ja 

materiaaleja, vahvistaa vapaaehtoistoiminnan tukirakenteita, sekä vahvistaa kumppanuutta ja 

verkostoja sekä kehittää järjestöjen välistä jakamista ja dialogia. Hankkeen loppuraportin mu-

kaan uusia menetelmiä ja materiaalia tuotettiin runsaasti. Osa materiaalista on vapaasti hyödyn-

nettävissä Ei rasismille! -hankkeen verkkosivuilla ja Punaisen Ristin verkkosivuilla. Yksi ta-

voite oli lisäksi tarjota ohjaus- ja neuvontapalvelua rasismia kohdanneille, mutta riittämättö-

mien resurssien vuoksi tulokset jäivät vähäisiksi tämän osalta. Kaikkein näkyvin osa hanketta 

olivat loppuraportin mukaan vuosittain toistuvat rasisminvastaisen viikon kampanjat. (Sosiaali- 

ja terveysjärjestöjen avustuskeskus 2018.)  

Ei rasismille! -hankkeen toteutuksen aikana koettiin Suomessakin maailmanlaajuisen pakolais-

kriisin vaikutukset, kun maahan saapui syksyn 2015 aikana yli 32 000 turvapaikanhakijaa 

(Maahanmuuttovirasto 2021). Tilanne oli poikkeuksellinen ja aiheutti yhtäältä rasismin ja vi-

hapuheen nousua, toisaalta vapaaehtoistyön ja auttamisen kasvua. Ei rasismille! -hanke oli en-

simmäisten toimintavuosien aikana ehtinyt kehittää materiaalia, jota Punainen Risti ja hanke-

kumppanit pystyivät hyödyntämään nopeasti eskaloituneessa tilanteessa (Sosiaali- ja terveys-

järjestöjen avustuskeskus 2018). Monikulttuuriseen toimintaan ja rasisminvastaisen viikon 

kampanjoihin tuli runsaasti vapaaehtoisia, ja ne saivat julkisuutta. Pakolaiskriisin vaikutus uu-

sien vapaaehtoisten määrään näkyy vertaamalla eri vuosina netin kautta vapaaehtoiseksi ilmoit-

tautuneiden määriä: vuonna 2015 vapaaehtoiseksi ilmoittautui 12 898 henkilöä, kun vastaava 

luku oli kahtena aiempana vuonna ollut yhteensä 5 814 ja kahtena seuraavan vuonna yhteensä 

9 097 (Suomen Punainen Risti 2018, 9).  
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3 KESKEISET KÄSITTEET JA YHTEISKUNNALLINEN KE-

HYS 

Tälle työlle keskeisiä teemoja ovat rasismi nyky-Suomessa, vaikuttamiskampanjat, yhdistys-

toiminta ja vapaaehtoistyö sekä sektorirajat ylittävä verkostoyhteistyö. Käsittelen niitä lyhyesti 

seuraavissa alaluvuissa lähinnä ajankohtaisessa viitekehyksessä ja työn kannalta oleellisista nä-

kökulmista. Määrittelen ja avaan hieman keskeisiä käsitteitä, ja kerron edellä lueteltujen tee-

mojen taustasta ja nykytilasta.  

3.1 Monitahoinen rasismi 

Rasismin käsitteen määritteleminen on haastavaa. Punaisen Ristin Ei rasismille! -hankkeen luo-

malla rasismi määritellään yksinkertaisesti:  

Rasismi käsitteenä tarkoittaa oletetun ihmisryhmän arvottamista esimerkiksi etni-

sen alkuperän, ihonvärin, kansalaisuuden, kulttuurin, äidinkielen tai uskonnon pe-

rusteella alempiarvoiseksi kuin muut ihmisryhmät. (Suomen Punainen Risti 2012.) 

Suomen ratifioimassa YK:n kaikkinaisen rotusyrjinnän poistamista koskevassa kansainväli-

sessä yleissopimuksessa rotusyrjinnällä eli rasismilla tarkoitetaan  

kaikkea rotuun, ihonväriin syntyperään tahi kansalliseen tai etniseen alkuperään pe-

rustuvaa erottelua, poissulkemista tai etuoikeutta, jonka tarkoituksena tai seurauk-

sena on ihmisoikeuksien ja perusvapauksien tasapuolisen tunnustamisen, nauttimi-

sen tai harjoittamisen mitätöiminen tai rajoittaminen poliittisella, taloudellisella, 

sosiaalisella, sivistyksellisellä tai jollakin muulla julkisen elämän alalla. (Asetus 

kaikkinaisen rotusyrjinnän poistamista koskevan kansainvälisen yleissopimuksen 

voimaansaattamisesta 1970.) 

Arjen keskusteluissa sanaa rasismi käytetään usein synonyyminä syrjinnälle, esimerkiksi kun 

puhutaan ikärasismista, vaikka tarkoitetaan iän perusteella syrjimistä (Puuronen 2011, 51).  

Rasismia on tutkittu pitkään, ja sen tutkimus on laajaa ja monitasoista. Rasismia on historialli-

sista syistä tutkittu paljon Yhdysvalloissa ja Britanniassa (mt., 11). Termi rasismi tulee englan-

ninkielisestä sanasta ’race’ ja linkittyy siksi rodun käsitteeseen ja siihen, miten ja millaisia ro-

tuja ihmisissä nähdään olevan. Rasismin tutkimuksessa esiintyy monenlaisia näkökulmia ja vii-

tekehyksiä, sekä runsaasti erilaisia termejä. Kirjallisuudessa puhutaan esimerkiksi rotuerotte-

lusta, rodullistamisesta, luokkaeroista, antisemitismistä, fasismista ja kolonialismista. Rasismi-

tutkija Vesa Puuronen pohtii historiallista viitekehystä ja ilmiön muuttumista sekä määrittelyn 
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näkökulmaa. Pystyykö enemmistöön kuuluva henkilö määrittelemään ilmiön myös vähemmis-

töjen kokemukset kattavasti? Entä onko mahdollista laatia määritelmä, joka kattaisi ajan myötä 

muuttuvan ilmiön? (mt., 53.) Vaikka edellä mainitut seikat ovat tärkeitä rasismitutkimuksessa, 

tarkempi perehtyminen niihin ei kuitenkaan ole oleellista tässä opinnäytetyössä, joka keskittyy 

enemmän käytännön vaikuttamistoiminnan toteuttamiseen nyky-Suomen viitekehyksessä.  

Sanana ’rasismi’ on poliittisesti latautunut, se herättää tunteita ja keskustelua, ja lähestulkoon 

kaikilla tuntuu olevan siitä jonkinlainen käsitys tai mielipide. Monilla enemmistöön kuuluvilla 

ihmisillä ei ole kokemusta tai kosketuspintaa rasismista, jolloin he ovat median antaman tiedon 

ja mielikuvien varassa. Suomi on valtiona sitoutunut kitkemään rasismia allekirjoittaessaan 

YK:n rotusyrjinnän poistamista koskevan kansainvälisen yleissopimuksen, ja julkisessa kes-

kustelussa rasismi tuomitaan yleisesti. Rasismitutkija Anna Rastaan mielestä julkisuudessa ra-

sismista ja teon rasistisuudesta puhuttaessa oleelliseksi nostetaan usein se, rikkooko rasistiseksi 

koettu teko tai puhe lakia, jolloin keskustelun ulkopuolelle jäävät lain puitteissa pysyvät mutta 

rasismia synnyttävät kannanotot (Rastas 2015, 16). Jos ihminen tiedostaa rasismin huonona ja 

paheksuttuna asiana, ja samaan aikaan hänen käsityksensä rasismista ja rasistisista teoista on 

kapea, hänen voi olla vaikea nähdä ja hyväksyä rasististen tekojen yleisyys, saati se, että hän 

itse saattaa tiedostamatta ajatella tai toimia rasistisesti. Toimittaja Maryam Abdulkarim kertoo, 

kuinka sai erään rasismia käsitelleen televisiokeskustelun jälkeen vihaisen viestin naiselta, 

jonka mukaan Suomessa ei ole rasismia. Nainen ajatteli Abdulkarimin olevan väärässä ja vain 

”katkera nainen”, koska hän itse oli lukemiensa uutisten perusteella päätynyt käsitykseen, ettei 

Suomessa ole rasismia (Abdulkarim 2015, 8–9). 

Tämän opinnäytetyön kannalta oleellista on niin sanottu arkipäivän rasismi, joka tarkoittaa eri-

laisiksi nähtyjen ja koettujen ihmisten arkielämän tilanteissa saaman kohtelun ja rasististen ra-

kenteiden ja käytäntöjen kokonaisuutta (Puuronen 2003, 193). Arkipäivän rasismin systemaat-

tinen tutkimus alkoi 1980-luvulla. Sen lähtökohtana on vähemmistöjen oma kokemus ja näkö-

kulma, koska vähemmistöillä on rasismista omakohtaista kokemusta ja tietoa, jota enemmis-

töllä ei ole (Puuronen 2011, 31–32). Yhdenvertaisuusvaltuutetun verkkosivuilla todetaan arki-

päivän rasismin tutkimuslähtökohdan mukaisesti, että rasismin laajuuden ja vakavuuden tunte-

vat parhaiten ne ihmiset ja ihmisryhmät, joihin se kohdistuu (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2021).  

Rasismia käsitellessä on hyvä tuntea joitakin termejä, joihin julkisessa keskustelussa ja medi-

assa nykyään usein törmää. Ne kuvaavat rasismin käytännön ilmenemismuotoja yhteiskunnassa 

ja arjessa. Rodullistaminen on sitä, että ympäristö ja yhteiskunta liittää ihmiseen ulkomuodon 
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ja tiedetyn tai oletetun etnisyyden perusteella ennakkoluuloja ja oletuksia siitä, millainen hän 

on ihmisenä. Rodullistamisen ajatus on, että erinäköinen ihminen on perustavalla tavalla erilai-

nen kuin valtaväestöön kuuluvat, ja siksi se aiheuttaa rasismia. Rakenteellinen rasismi tarkoit-

taa yhteiskunnan toiminnan ja instituutioiden syrjiviä tapoja, käytäntöjä ja mekanismeja. (Mt.) 

Niitä ovat esimerkiksi se, että koulujen henkilökunta ohjaa maahanmuuttajataustaisen nuoren 

hakemaan ammatilliseen perustutkintokoulutukseen (Surenkin 2020), että työnhakijalta vaadi-

taan täydellistä suomen kielen taitoa riippuen etnisestä taustasta eikä työtehtävistä (Koivunen, 

Ylöstalo, Otonkorpi-Lehtoranta 2015, 17), ja että arabialaisella sukunimellä on vaikeampi löy-

tää vuokra-asuntoa (Öblom 2017, 13). Tällaisten asioiden kertautuminen vaikuttaa vähemmis-

töjen työllisyyteen, tulotasoon ja asemaan yhteiskunnassa. Mikroaggressiosta puolestaan on 

kyse silloin, kun joku usein tahattomasti ja omasta mielestään hyväntahtoisesti vahvistaa vä-

hemmistöön kuuluvan ihmiseen liitettyjä ennakkoluuloja ja yleistyksiä. Ulkomaalaisen nä-

köiseksi koetulle ihmiselle englannin puhuminen tai hänen suomen kielen taitonsa kehuminen 

ovat esimerkki mikroaggressiosta, jolla vahvistetaan oletusta, että valtaväestöstä poikkeavan 

näköinen ihminen ei voi olla suomalainen tai osata oletusarvoisesti suomea. (Yhdenvertaisuus-

valtuutettu 2021.) 

Kuinka laajaa ja haitallista rasismi sitten on? Oikeusministeriön tuoreen selvityksen mukaan 

romani-identiteetti, etninen alkuperä ja ihonväri nähdään Suomessa yleisimpinä syrjintäperus-

teina (Mannila 2020, 14). Pari vuotta sitten suomalaisia kuohutti EU:n tutkimus, jossa todettiin 

afrikkalaistaustaisten kokevan Suomessa enemmän rasismia kuin muissa EU-maissa. Val-

koihoisen enemmistön oli vaikea hyväksyä ja uskoa asiaa, joka ei heitä koskenut tai näkynyt 

heidän omassa arjessaan. Tutkimuksessa toteutetussa kyselyssä 63 prosenttia afrikkalaistaus-

taisista vastaajista Suomessa kertoi kokeneensa rasistista ahdistelua viimeisen viiden vuoden 

aikana, kun Euroopan keskiarvo oli 30 prosenttia (Sulasma 2018). Romanien heikkoa asemaa 

kuvaa se, että yli 40 prosenttia romaneista on kokenut epäoikeudenmukaista kohtelua julkisella 

paikalla (Mannila 2020, 24). Rap-artistina tunnettu Linda-Maria Roine kuvaa romanien koh-

taamaa rasismia niin arkiseksi ja hyväksytyksi, että myös itse rasismia kohtaavat maahanmuut-

tajat ovat omaksuneet käsityksen romanien syrjimisestä normaalina (Roine 2020, 88–89).  

Rasismi ja syrjintä syrjäyttävät. Suomessa vallitsee laaja, jaettu ymmärrys siitä, että syrjäyty-

minen aiheuttaa yksilöiden ja yhteisöjen pahoinvointia sekä taloudellisia menetyksiä koko yh-

teiskunnalle. Rakenteellinen syrjintä heikentää yksilöiden sosioekonomista asemaa ja taloudel-

lista tilannetta, vihapuhe ja viharikokset puolestaan heikentävät ihmisten välistä luottamusta ja 
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yleistä turvallisuuden tunnetta (Mannila 2020, 52). Rasismin vaikutuksista kertoo se, että maa-

hanmuuttajataustaisten ja syrjittyjen nuorten sosiaalinen luottamus eli luottamus tuntematto-

miin ihmisiin ja julkiseen valtaan on keskimääräistä selvästi heikompaa (Myllyniemi (toim.) 

2015, 55). Myös hienovaraisemmat kokemukset eriarvoisuudesta esimerkiksi koulussa tai työ-

paikoilla aiheuttavat ulkopuolisuuden kokemuksia, jotka heikentävät yksilöiden ja yhteisöjen 

hyvinvointia (Lahti 2014, 32).  

Koska opinnäytetyöni kytkeytyy erityisesti rasismin vastustamiseen ja tavallisten ihmisten en-

nakkoluulojen murtamiseen, luin opinnäytetyötä varten teorian ja tietokirjallisuuden lisäksi jon-

kin verran rodullistettujen ihmisten kirjoittamaa kokemuspohjaista kaunokirjallisuutta ja kat-

soin dokumentteja. Kuulun itse etuoikeutettuun valkoiseen, suomenkieliseen enemmistöön, ja 

uskon, että asenteisiin vaikuttamisessa tiedon saamisen lisäksi ovat tärkeitä (ja ehkä jopa tär-

keintä) henkilökohtaiset kokemukset ja niiden aiheuttamat tunteet. Mielestäni vahvakin risti-

riita ja tunne voi olla tarpeen, jotta ihminen alkaa tietoisesti vastustaa jotain ilmiötä, joka ei 

kosketa omakohtaisesti. Jos henkilökohtaista kokemusta ei ole, voi sen sijaan motivoida sa-

maistuminen toisen ihmisen kokemuksiin ja sen herättämä empatia. Toni Morrison sanoo teok-

sessaan Toiseuden synty, että on vain vähän keinoja päästä meitä erottavien asioiden yli, mutta 

ne keinot ovat voimallisia: kieli, kuva ja kokemus (Morrison 2020, 46).  

3.2 Vaikuttamiskampanjat 

Suomi on demokraattinen valtio, ja yhteiskunnassamme voi vaikuttaa itselleen tärkeisiin asioi-

hin monin eri tavoin. Julkinen valta ja päätöksenteko toimii edustuksellisen demokratian kautta. 

Rakenteellisista muutoksista päävastuu on julkisella sektorilla, vaaleilla valituilla poliittisilla 

päättäjillä ja näiden päätöksiä toimeenpanevilla virkamiehillä. Julkisessa päätöksenteossa päät-

täjillä ja virkamiehillä on velvollisuus kuulla niitä ihmisiä, joita päätökset koskevat. Välillisesti 

osallistuvassa demokratiassa ihmiset vaikuttavat itselleen tärkeisiin asioihin erilaisten järjestö-

jen ja eturyhmien kautta. Suorassa ja osallistuvassa demokratiassa ihmiset toimivat itse itselleen 

tärkeän asian edistämiseksi. Suoralla demokratialla tarkoitetaan kansanäänestyksiä ja erilaisia 

aloitekanavia, kuten kansalais- tai kuntalaisaloite. Osallistuvan demokratian keinoja puolestaan 

ovat esimerkiksi yhteydenotot päättäjiin, boikotit, lakot, mielenosoitukset, sosiaalisen median 

kampanjat, sekä mielipidekirjoitukset ja kannanotot mediassa. (Opintokeskukset ry 2021.)  

Rakenteellisten muutosten aikaansaaminen on tärkeää, mutta sekään ei yksin riitä. Oikeusmi-

nisteriön syrjintää kartoittaneen selvityksen perusteella lainsäädäntö ei yksin riitä edistämään 
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yhdenvertaisuuden tosiasiallista toteutumista yhteiskunnassa. Vaikka viranomaisilla, koulutuk-

sen järjestäjillä ja työnantajilla on yhdenvertaisuuslain mukaan velvollisuus edistää yhdenver-

taisuutta, ja vaikka viranomaiset ja asiantuntijatahot ovat kehittäneet erilaisia työkaluja yksit-

täisten lain velvoittamien organisaatioiden käyttöön, tarvitaan edelleen lisää tiedottamista ja 

hyvien käytäntöjen levittämistoimia. (Mannila 2020, 54–57.)  

Tämän opinnäytetyön kannalta oleellisin vaikuttamisen muoto on kampanjointi, jossa yhdiste-

tään erilaisia osallistuvan demokratian keinoja. Erityisen tärkeiksi ovat viime vuosina muodos-

tuneet sosiaalisen median kampanjat, joiden merkitys on kuluneen vuoden aikana noussut huip-

puunsa koronapandemian vuoksi asetettujen kokoontumisrajoitusten vuoksi. 

Vaikuttamiskampanjoihin liittyy vahvasti sosiaalisen markkinoinnin käsite. Sosiaalisella mark-

kinoinnilla pyritään tietoisesti ja suunnitelmallisesti muuttamaan ihmisten käyttäytymistä sekä 

yksilöille että yhteiskunnalle hyödylliseen suuntaan (Tukia, Wilskman & Lähteenmäki (toim.) 

2012, 4–5). Sosiaalisessa markkinoinnissa hyödynnetään kaupallisesta markkinoinnista tuttua 

neljän kilpailukeinon yhdistelmää: tuote, hinta, paikka ja promootio. Niistä tuote on haluttu 

käyttäytyminen ja sen tuomat hyödyt, hinta puolestaan fyysiset, tunneperäiset tai psykologiset 

esteet. Paikka on ympäristö, missä kohderyhmä toteuttaa haluttua käyttäytymistä, ja myynnin 

edistämistä eli promootiota ovat ne keinot, joilla kohderyhmälle kerrotaan em. tuotteen hyö-

dystä ja saatavuudesta (mt., 22). Sosiaalinen markkinointi on prosessi, jonka hyödyntäminen 

soveltuu hyvin hankemaiseen työskentelyyn. Sen vaiheita ovat tarpeen tunnistaminen ja työs-

kentelyn ennakkosuunnittelu, sopivien toimintatapojen määrittely, toiminnan kehittäminen ja 

suunnittelu, toiminnan toteutus, tuloksen arviointi, sekä vaikutusten seuranta (mt., 83). Osa pro-

mootiota on viestintästrategian rakentaminen. Siinä tulee miettiä, minkä sanoman haluaa koh-

deyleisölle välittää, kuka voisi toimia viestinviejänä eli kampanjan kasvoina, millainen on kam-

panjan visuaalinen ilme ja sanallinen viesti, sekä milloin ja missä kampanja näkyy (Lee & Kot-

ler 2011, 344). 

Kampanjatyössä oleellista on myös näkyminen mediassa, minkä vuoksi hyvät suhteet toimitta-

jiin ovat eduksi. Usein osallistuvaan demokratiaan kuuluvat keinot, kuten mielenosoitukset tai 

menestyvät sosiaalisen median kampanjat liittyvät yhteiskunnallisesti kiinnostaviin ja merkit-

täviin teemoihin, jotka ovat oleellisia jonkin median kohderyhmälle ja siksi yksittäisen toimit-

tajan kannalta kiinnostavia jutun aiheita (Lappalainen & Laakso 2011, 59). Tiedotteet kannattaa 

laatia huolella, ja nostaa esiin yleisöä kiinnostavia, inhimillisiä yksityiskohtia ja tarinoita (mt., 

18, 74).  
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Somekampanjoista yksi viime vuosien tunnetuin on vuonna 2017 somessa maailmanlaajuiseksi 

levinnyt #metoo-liike. Liikkeen pani alulle jo 10 vuotta aiemmin seksuaalisen ahdistelun uhreja 

auttavan MeToo-järjestön perustanut amerikkalainen Tarana Burke (Garcia 2017). Somessa 

kampanja alkoi levitä kulovalkean tavoin ympäri maailman sen jälkeen, kun näyttelijä Alyssa 

Milanon aloitteesta kymmenet naistähdet julkaisivat sosiaalisessa mediassa omakohtaisia tari-

noitaan häirinnästä tunnisteella #metoo. Aiheen merkityksellisyydestä kertoo se, Time valitsi 

#metoo-kampanjan ’vuoden henkilöksi’ eli henkilöksi, joka on vaikuttanut maailman tapahtu-

miin eniten vuonna 2017. Sosiaalisen median päivitysten lisäksi liike sai aikaan suuria mielen-

osoituksia eri puolilla maailmaa. Liikkeen julkisuuteen nostamat yksittäiset tapaukset ovat ai-

heuttaneet monien tunnettujen ja vaikutusvaltaisten henkilöiden, pääasiassa miesten, asemas-

taan eroamisen tai erottamisen. Laajempana yhteiskunnallisena ilmiönä se nosti naisten koh-

taaman seksuaalisen väkivallan yhteiskunnallisen keskustelun keskiöön ennen kaikkea länsi-

maissa, mutta myös Aasiassa ja Afrikassa. (Töyrylä 2018.) Muita viime aikojen voimakkaita ja 

maailmanlaajuisia kansalaisaktivistien alulle panemia kampanjoita ovat Black Lives Matter ja 

Greta Thunbergin alulle laittama ja erityisesti nuorten toteuttama ilmastolakkokampanja Fri-

days for Future.  

3.3 Yhdistystoiminta ja vapaaehtoistyö 

Suomen perustuslaki takaa kaikille ihmisille yhdistysvapauden, ja maassa onkin yli 100 000 

rekisteröityä yhdistystä (Tienhaara 2012, 8). Niin kutsuttujen aatteellisten yhdistysten kautta 

ihmiset edistävät itselleen tärkeitä asioita yhdessä ja yhteistyössä muiden samasta aiheesta kiin-

nostuneiden kanssa. Yhdistyksiä on hyvin monenlaisia, esimerkiksi nuorisojärjestöjä, kulttuu-

riyhdistyksiä, urheiluseuroja, poliittisia tai ammattiyhdistyksiä ja asukasyhdistyksiä. Yhdistyk-

sessä toimiminen on väylä vaikuttaa ja kokea yhteenkuuluvuutta muiden kanssa. Monelle yh-

distyksessä toimiminen on myös keino saada kokemusta yhteiskunnallisesta toiminnasta, mikä 

on hyödyksi työelämässä tai vaikkapa poliittisella uralla. Yhdistystoiminta on tärkeä alusta 

yleishyödylliselle vapaaehtoistyölle ja -toiminnalle. 

Yhdistystoimintaa säätelee yhdistyslaki. Yhdistyksillä on itsemääräämisoikeus, ja viranomai-

nen voi puuttua niiden toimintaan vain, jos ne rikkovat lakia ja hyviä tapoja. Yhdistyksellä tulee 

olla yhdistyslain vaatimukset täyttävät säännöt. On olemassa sekä rekisteröityjä että rekisteröi-

mättömiä yhdistyksiä. Edelliset luokitellaan oikeushenkilöiksi, jotka voivat esimerkiksi omis-

taa hyödykkeitä tai ottaa lainaa. Jälkimmäisiä ei virallisesti ole olemassa, ja niissä toimivat 
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henkilöt ovat henkilökohtaisesti vastuussa toiminnastaan sen osana. (mt., 11–15). Yhdistyslaki 

määrittää puitteet rekisteröidyn yhdistyksen perustamiselle ja lakkauttamiselle, säännöille, jä-

senyydelle, päätöksenteolle ja hallinnolle. Myös rekisteröimättömiä yhdistyksiä käsitellään 

laissa omassa luvussaan. (Yhdistyslaki.)  

Järjestö- ja yhdistystoimintaan kytkeytyy erottamattomasti vapaaehtoistyö. Euroopan parla-

mentin mietinnön mukaan vapaaehtoistyön tulee täyttää seuraavat edellytykset: siitä ei saa ta-

loudellista korvausta, sitä tehdään vapaaehtoisesti, se hyödyttää oman lähipiirin ulkopuolista 

osapuolta, ja se on kaikille avointa (Pessi & Oravasaari 2010, 9). Laimio ja Välimäki nostavat 

määritelmään lisäksi henkilökohtaiset arvot, osallisuuden ja mahdollisuuden vaikuttaa, minkä 

lisäksi pitävät vapaaehtoistoimintaa oikeutena.  

”Vapaaehtoistoiminta on omasta halusta lähtevää, palkatonta toimintaa, jota teh-

dään omia arvoja vastaavan yhteisön hyväksi. Se on merkki halusta osallistua ja 

vaikuttaa ja sen tulisi olla kaikkien kansalaisoikeus.” (Laimio & Välimäki 2011, 

10.) 

Laimio korostaa kaikenlaisten ihmisten oikeutta osallistua yhteisön toimintaan ja vaikuttaa it-

selle tärkeisiin asioihin vapaaehtoistyötä tekemällä elämäntilanteesta huolimatta ja tuetusti 

(Laimio 2017, 4).  Sosiaali- ja terveysturvan keskusliitto on laatinut vapaaehtoistyötä ohjaavat 

periaatteet. Niiden mukaan vapaaehtoistoimintaa määrittävät seuraavat 15 asiaa: vapaaehtoi-

suus, tasa-arvoisuus, vastavuoroisuus, palkattomuus, ei-ammattimaisuus, luotettavuus ja sitou-

tuminen toimintaan, luottamuksellisuus ja vaitiolovelvollisuus, suvaitsevaisuus, puolueetto-

muus, autettavan ehdoilla toimiminen, yhteistyö, yhteisöllisyys, toiminnan ilo, oikeus tukeen 

ja ohjaukseen, sekä mahdollisuus ihmisenä kasvamiseen. (Tulikallio 2009, 24–26.)  

Suomessa vapaaehtoistoimintaa järjestävät monenlaiset toimijat. Tärkein niistä on perinteinen 

järjestökenttä, johon kuuluu sekä suuria että pieniä, valtakunnallisia että paikallisia toimijoita. 

Lisäksi vapaaehtoistoimintaa tarjoavat erilaiset järjestökentän hankkeet ja yhteistyöverkostot 

sekä julkinen palvelujärjestelmä, jonka toiminta on lakisääteistä (esimerkiksi sovittelutoiminta 

ja lastensuojelun tukihenkilötoiminta). (Laimio & Välimäki 2011, 14–15.) Vapaaehtoistoiminta 

on todella laajaa: laskentatavasta riippuen jopa 42 prosenttia suomalaisista tekee jonkinlaista 

vapaaehtoistyötä (Hirvonen & Puolitaival 2019, 9).  Suomalaisen vapaaehtoistyön kokonaista-

loudellinen arvo on mittava, yli kolme miljardia euroa (Hoffrén 2019, 52). Taloudellisen arvon 

lisäksi vapaaehtoistyö on tärkeä osa yhteiskunnan sosiaalista pääomaa, joka puolestaan on Maa-

ilmanpankin määritelmän mukaan kansalaisten yhteisöllisen osallistumisen, kansalais- ja po-



19 

 

 

liittisen yhteiskunnan instituutioiden toimivuuden, kansakunnan sosiaalisen yhteenkuuluvuu-

den sekä laillisuuden toteutumisen ja hallinnon sujumisen muodostama kokonaisuus (Kajanoja 

2019, 85). Sosiaalista pääomaa mitataan useimmiten toisiin ihmisiin osoitetun luottamuksen 

kautta, mikä kytkeytyy vahvasti tasaiseen tulonjakoon. Pohjoismaissa luottamus on vahvaa, 

sillä 60–70 prosenttia väestöstä ilmoittaa tutkimuksissa luottavansa toisiin ihmisiin (mt., 89). 

Vapaaehtoistoiminnan laadun ja onnistumisen kannalta on hyödyllistä panostaa johtamiseen ja 

strategian eli kokonaissuunnitelman laatimiseen (Laimio & Välimäki 2011, 23, 25). Selvitysten 

mukaan järjestöjen vapaaehtoistoiminta on pääasiassa suunnitelmallista ja sitä seurataan sekä 

arvioidaan säännöllisesti. Vapaaehtoistoiminnan kokonaisstrategian laatiminen sekä johtamis-

resurssit ja -osaaminen ovat sidoksissa toisiinsa (Pessi & Oravasaari 2010, 46, 69). On helppo 

ymmärtää, miksi vapaaehtoistoiminnan suunnittelu ja johtaminen on haastavaa: onhan mukana 

hyvin monenlaisia ihmisiä moninaisissa tehtävissä, ja jokainen heistä on mukana vapaaehtoi-

sesti. Tosin kuin palkkatyössä, on vapaaehtoisen helppo vain lähteä, jos ”homma ei toimi” joko 

niin, ettei tekeminen ole mielekästä, tai jos se kuormittaa liikaa (Laimio & Välimäki 2011, 50).  

Millaista vapaaehtoistyötä Suomessa sitten tehdään? Taloustutkimus Oy:n toteuttaman kyselyn 

mukaan yli puolet vapaaehtoisista tekee vapaaehtoistyötään järjestöjen toiminnassa, neljäsosa 

harjoittaa järjestäytymätöntä kansalaistoimintaa ja lähes viidesosa näitä molempia. 42 prosent-

tia tekee pitkäkestoista vapaaehtoistyötä, 35 prosenttia lyhytkestoista ja 23 molempia. Yli puo-

let tekee vapaaehtoistyötä säännöllisesti, kolmasosa satunnaisesti ja 15 prosenttia kumpaakin 

yhtä paljon. Kolme neljäsosaa vastaajista tekee vapaaehtoistyötään kasvotusten, vain viisi pro-

senttia pelkästään netissä ja lähes viidesosa yhtä paljon kummallakin tavalla. (Rahkonen 2018, 

27.) Vapaaehtoistyön muodot ovat moninaiset. Järjestöjen mukaan toimintamuotoja ovat pe-

rustoiminnan tukeminen, tiedottaminen ja tiedon lisääminen, ihmisten ja erityisryhmien tuke-

minen, vertaistuki ja vertaisuus, sekä vapaaehtoistoiminta vaikuttamiskanavana (Pessi & Ora-

vasaari 2010, 70). Konkreettisia tehtäviä on mitä erilaisimpia, vapaaehtoiset ilmoittavat toimi-

vansa esimerkiksi talkoissa, valmentajana, ystävätoiminnassa, viestinnässä, kuljetustöissä, ker-

hon ohjaajana tai ruoan jakelussa (Rahkonen 2018, 23).  

Mitä motiiveja vapaaehtoistyön taustalla on? Mitä vapaaehtoinen toiminnasta saa? Anne Bir-

gitta Yeung tutki Pelastusarmeijan vapaaehtoisten vaikuttimia vuosituhannen vaihteessa, ja 

löysi toimintaan lähtemisen taustalta neljä erilaista orientaatiotyyppiä: tekemisen kaipuun, aut-

tamisen, kokeilunhalun ja ryhmän kaipuun orientaation. Näistä tekemisen kaipuun vuoksi mu-
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kaan lähteneet löysivät paikkansa parhaiten. Mikään motiiviorientaatioista ei ollut yksiselittei-

nen, ja auttamisen halua löytyi kaikilta. (Yeung 1999, 78–79.) Toimintaan lähtemisen motiivit 

ovat epäilemättä moninaisia, henkilökohtaisia ja syvällisiä, mutta toiminnan järjestäjät haluavat 

tarjota vapaaehtoisille myös konkreettisia hyötyjä, kuten työtodistuksia, koulutuksia ja virkis-

tystoimintaa (Pessi & Oravasaari 2010, 106). Lyhytaikaisessa talkootyössä vapaaehtoisen saa-

milla eduilla voi olla enemmän merkitystä. Esimerkiksi tapahtumajärjestelyissä työskentele-

ville vapaaehtoisille työstä saadut palkinnot ovat selvästi tärkeitä (Iso-Aho 2011, 31–32).  

Lopuksi käytän omaa tarinaani yhtenä esimerkkinä vapaaehtoistyöhön lähtemisen motiiveista 

sekä siitä, miten toiminta riippuu niin yhteiskunnallisesta viitekehyksestä kuin yksilöllisistä 

olosuhteista. Olin yksi tuhansista uusista vapaaehtoisista, kun aloitin vapaaehtoistoiminnan Pu-

naisen Ristin Rovaniemen vastaanottokeskuksessa syksyllä 2015. Sen aikaisen uutisoinnin pe-

rusteella ja paikallisen vapaaehtoisten joukkomme tuntien uskon edustavani yhtä tyypillistä va-

paaehtoisprofiilia. Elämäntilanteeni oli otollinen vapaaehtoistoiminnan aloittamiselle: olin 

keski-ikäinen, työssä käyvä nainen, jonka lapset eivät enää kaivanneet jatkuvaa huolenpitoa. 

Vapaaehtoisena toimin aluksi vastaanottokeskuksessa mm. siivousopastuksessa ja kerhotoi-

minnassa. Hieman myöhemmin liityin Punaisen Ristin jäseneksi ja osaston monikulttuuriseen 

toimintaryhmään, jossa henkilökohtaisesti tärkeimmäksi tehtäväksi tuli sosiaalisen median päi-

vittäminen ja rasisminvastaisen viikon kampanjatyö.  

Sopivien olosuhteisen lisäksi motivaatiooni vaikuttivat henkilökohtaiset kokemukset maahan-

muuttajan puolisona, useita vuosia kestänyt eläminen toisessa maassa sekä osallisuus monikult-

tuurisissa yhteisöissä. Halusin tukea ihmisiä, jotka asuivat uudessa maassa ja opettelivat selviä-

mään vieraassa kulttuurissa, vieraalla kielellä. Tunnetasolla vahva motiivi oli myös se, että ha-

lusin toiminnan kautta ottaa kantaa arvojeni puolesta sekä vastustaa rasistisia ja syrjiviä ääniä. 

Vahvimmin mieleeni on jäänyt kansanedustaja Olli Immosen englanninkielinen some-julkaisu, 

jossa hän unelmoi ”monikulttuurisen painajaisen” tappiosta (Öhnberg 2015). Kansanedustajan 

lausunto satutti henkilökohtaisesti minua, kaksikielisen ja -kulttuurisen perheen äitiä.  

3.4 Sektorien välinen ja verkostoyhteistyö 

Yhteiskunta jaetaan perinteisesti julkiseen, yksityiseen ja kolmanteen eli järjestösektoriin. Ny-

kyään puhutaan myös neljännestä eli kansalaisaktivismin sektorista (Faehnle & Mäenpää 

2017). Suomessa ajatellaan, että vahva kansalaisyhteiskunta parantaa ihmisten hyvinvointia ja 
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ehkäisee yhteiskunnan ongelmia, ja järjestöt puolestaan ovat suomalaisen kansalaisyhteiskun-

nan perusta (Karttunen, Kettunen & Piirainen 2013, 15). Sektorien välisestä yhteistyöstä ehkä 

oleellisinta tämän työn kannalta on kuntien ja järjestöjen välinen yhteistyö, vaikka keräämäs-

säni aineistossa yhteistyökumppanina esiintyy myös kaupallinen sektori.  

Kunnilla ja järjestöillä nähdään olevan yhteinen tavoite: asukkaiden hyvinvointi. Kunnille se 

tarkoittaa lakisääteistä velvoitetta huolehtia kuntalaisista, järjestöille se on järjestön jäsenien 

tahtotila (mt., 22). Kuntien ja järjestöjen välisen yhteistyön onnistumisen edellytys on aina mo-

lemminpuolinen vapaaehtoisuus, ja sen tarkoitus on saada tuotettua samoilla resursseilla asiak-

kaille tai kuntalaisille enemmän hyvinvointia kuin toimimalla erikseen ilman yhteistyötä (mt., 

23, 25). Toimiva ja hyvinvoiva järjestökenttä nähdään yhtenä kunnan vetovoimatekijänä (Hä-

tinen, Katajala & Oittinen 2019). Kunnille on järjestöjen erilaisesta toimintakulttuurista ja asi-

antuntijuudesta monenlaista hyötyä. Yhteisöllisyys, haavoittuvien erityisryhmien asiantunti-

juus, nopea reagointikyky, voittoa tavoittelematon ja asiakasryhmän etua korostava näkökulma 

sekä ns. aineeton resurssi, kuten vertaistuki ja yhteisöllinen ilmapiiri ovat järjestöjen toiminnan 

erityisiä vahvuuksia (Karttunen ym. 2013, 26–28).  

Kuntien ja järjestöjen yhteistyö palvelujen järjestämisessä on lähivuosina kohdannut myös 

haasteita, kun Suomen ja EU:n palvelujen järjestämistä, julkisia hankintoja, valtiontukia ja kil-

pailuneutraliteettia koskeva lainsäädäntö on muuttanut voittoa tavoittelemattomien yhdistysten 

toimintaedellytyksiä palveluntuottajina (Pihlaja 2010, 11–12). Joka tapauksessa kunnat ja jär-

jestöt kokevat toisensa tärkeiksi yhteistyökumppaneiksi (Karttunen ym. 2013, 33). Yhteistyön 

koetaan lisäävän järjestön jäsenten, asiakaskohderyhmän tai kuntalaisten hyvinvointia. Järjes-

töjen asiantuntijuus tukee myös kuntien toiminnan kehittämistä. Lisäksi niiden tarjoamat en-

naltaehkäisevät palvelut voivat tuottaa kunnille taloudellista hyötyä, jos lakisääteisten korjaa-

vien palvelujen tarve vähenee (mt., 45–46).  

Kunnallisen ja järjestösektorin kumppanuuden kehittymisen kannalta on tärkeää, että toimijat 

tuntevat toisensa (Hätinen ym. 2019). Yhteistyö saattaa olla jo vakiintunutta, mutta uudenlaista 

yhteistyötä voi syntyä henkilölähtöisesti organisaation aktiivisten toimijoiden kautta tai tietoi-

sesti rakenteita luomalla, esimerkiksi perustamalla yhteisiä työryhmiä ja verkostoja (Karttunen 

ym. 2013, 47–48). 
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Verkosto on 2000-luvulle tyypillinen monisyinen ja hajautettu organisoitumisen ja työskente-

lyn muoto (Suominen, Aaltonen, Ikävalko, Hämäläinen & Mantere 2007, 10). Verkostotyös-

kentely on monitoimijaista sekä joustavaa, ja se perustuu luottamukseen ja vuorovaikutukseen 

(Maijanen ja Haikara 2014, 16). Valtioneuvoston tuottamassa verkostojohtamisen oppaassa 

verkosto määritellään seuraavasti:  

”Verkosto on useamman toimijan (yksilöt, intressiryhmät tai organisaatiot) välinen 

vastavuoroinen ja keskinäiseen tiedon sekä resurssien jakamiseen perustuva yhteis-

työsuhde ja arvontuottamismalli, jonka avulla pyritään yhdistämään toimijoiden 

osaamista ja voimavaroja synergiaetujen saamiseksi.” (Harmaja 2019, 13.) 

Verkostomainen työskentely ja yhteistyö vastaavat nykyajan vaatimuksiin. Globaalissa, tekno-

logiapainotteisessa tietoyhteiskunnassa tapahtuu monenlaisia muutoksia nopeasti ja samaan ai-

kaan.  Kun toimintaympäristö muuttuu nopeasti, tarvitaan joustavia ja nopeasti reagoivia orga-

nisaatioita ja yhteisöjä. (mt., 12.) Monitoimijaisuus on ratkaisu, jolla voidaan tuottaa uusia rat-

kaisuja (Maijanen ym. 2014, 7). Kehittämisverkosto on tietynlainen aineeton resurssi, jonka 

toimijat saavat käyttöönsä vaihtamalla tietoa keskenään ja oppimalla yhdessä (Suominen ym. 

2007, 15). Verkostotoimijoiden ruohonjuuritason yhteistyöllä saadaan käytännön toimintaan 

monipuolisuutta ja sujuvuutta, esim. järjestämällä tapahtumia tai koulutuksia yhdessä, jaka-

malla hyviä kokemuksia ja käytäntöjä, kiinnittämällä yhteistyöprojekteilla median huomio ja 

vaikuttamalla päättäjiin (Pääkaupunkiseudun kierrätyskeskus 2014, 107).  

Verkoston työskentely edellyttää, että siinä toimivilla tahoilla on jokin yhteinen perustehtävä 

tai tarkoitus, ja että toimijoiden välillä vallitsee keskinäinen luottamus (Harmaja 2019, 28; Mai-

janen ym. 2014, 12). Verkoston toiminnan edellytyksiksi tai sitä edistäviksi ominaisuuksiksi 

luetellaan mm. vapaaehtoisuus, tasavertaisuus, vastavuoroisuus ja itseohjautuvuus, sekä luotta-

mus, tavoitteellisuus, moniäänisyys, avoimuus ja dialogisuus (Harmaja 2019, 17). Toimivasta 

yhteistyöstä on synergiaetua koko verkostolle, ja siihen osallistuvat toimijat saavat sekä voima-

varoja ja tukea että oppivat uutta (Pääkaupunkiseudun kierrätyskeskus 2014, 107). Yhteistyö-

verkostojen mahdollisesti kohtaamat haasteet ovat usein inhimillisiä. Verkosto ei toimi, jos sen 

toimijat ovat passiivisia, eivätkä luota toisiinsa, jaa tietoa ja sitoudu yhteistyöhön (Suominen 

ym. 2007, 65; Maijanen ym. 2014, 11).  

Verkostoja on erilaisia, ruohonjuuritason paikallisista yhteistyöporukoista alueellisiin ja valta-

kunnallisiin kehittämis- ja asiantuntijaverkostoihin. Jo toimiviin verkostoihin voi tutustua esi-

merkiksi erilaisissa koulutuksissa ja tapahtumissa. Toimijat voivat myös aloittaa yhteistyön tar-

peen tullen yhteisten intressien edistämiseksi. (Pääkaupunkiseudun kierrätyskeskus 2014, 107.) 
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4 TAPAUSTUTKIMUS ERI NÄKÖKULMISTA 

Opinnäytetyöni perustuu laadulliseen tutkimusotteeseen. Laadullisella tutkimuksella pyritään 

ymmärtämään tutkimuskohdetta, sen ominaisuuksia, toimintaa ja merkitystä kokonaisvaltai-

sesti (Jyväskylän yliopisto 2015).  

Työn tarkoitus on auttaa tilaajaa kehittämään sen periaatteiden kannalta oleellista rasisminvas-

taisen viikon vaikuttamiskampanjaa erityisesti pienillä paikkakunnilla, joilla organisaatioiden 

henkilö- ja muut resurssit ovat rajalliset ja perustuvat pitkälti vapaaehtoisuuteen. Oman koke-

mukseni Punaisen Ristin toiminnassa Lapissa perusteella oletin, että resurssien rajallisuuden 

lisäksi haasteena voi olla myös se, että kampanjaa ei nähdä omalla paikkakunnalla kovin tar-

peellisena. Testatakseni oletusta ja jotta opas vastaisi kohderyhmän tarpeita paremmin, kartoitin 

SPR Lapin piirin osastojen vastuuhenkilöiden näkemyksiä rasisminvastaisesta viikosta lyhyellä 

verkkokyselyllä, jonka piirin työntekijä lähetti osastojen puheenjohtajille ja monikulttuurisen 

toiminnan yhteyshenkilöille joulukuussa 2020. 

Kehittämistyön lähtökohtana ja esikuvana kampanjaoppaan laatimisessa on useita vuosia toi-

minut Rasisminvastainen viikko Rovaniemi -verkosto ja sen toiminta. Verkosto sai alkunsa Pu-

naisen Ristin eli SPR:n valtakunnallisen Ei rasismille! -hankkeen aikana ja on jatkanut toimin-

taansa, kasvanut ja kehittynyt edelleen hankkeen päättymisen jälkeen. Valitsin Rovaniemen 

kampanjaverkoston tutkimuskohteeksi, koska opinnäytetyöni tavoite on kehittää rasisminvas-

taisen viikon kampanjointia Lapissa, ja Rovaniemen verkosto on pisimpään toiminut aiheeseen 

keskittyvä verkosto Lapissa. Toinen käytännöllinen syy on se, että olen itse ollut aktiivisesti 

mukana verkostossa koordinaatioapuna, tekemässä viestintää ja tuottamassa markkinointima-

teriaalia, minkä vuoksi minulla on käytössäni verkoston sisäistä aineistoa.  

Tutkimuksen kannalta oleellisia ovat tutkimuskysymykset, joihin haetaan vastauksia (Eriksson 

& Koistinen 2005, 20). Tämän opinnäytetyön tutkimuskysymyksiksi muodostuivat ensinnäkin 

se, miten motivoida paikallista yhteisöä ja paikallisia toimijoita mukaan kampanjaan, ja toiseksi 

se, millainen kampanjaverkoston kokoonpano ja toiminta tuottaa tuloksia.  

Tutkimuksen kohde, Rasisminvastainen viikko Rovaniemi -verkosto ja sen toiminta ovat yksit-

täinen ilmiö, joten kyseessä on tapaustutkimus. Koska tavoitteena on kuvata toimivaa tosielä-

män käytäntöä ja hyödyntää siitä saatua tietoa muiden vastaavien verkostojen kehittämisessä 

tai uusien luomisessa, on kysymys sekä illustroivasta että välineellisestä tapaustutkimuksesta 

(mt., 9, 11).  Tiedostan, että yhteen paikalliseen verkostoon perehtyminen rajallisen aineiston 
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pohjalta ei anna yleistettävää ja muilla paikkakunnilla erilaisissa olosuhteissa suoraan hyödyn-

nettävää tietoa (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a).  

Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa mietin, millaista aineistoa tutkimuksen kohteesta on yli-

päätään saatavilla. Hankkimani aineiston perusteella pyrin ymmärtämään verkoston syntyä ja 

toimintatapoja, sekä löytämään niistä piirteitä ja seikkoja, joita voisi hyödyntää muuallakin vas-

taavan toiminnan synnyttämiseksi. Selostan tiedon keräämisen vaiheet ja tekemäni analyysin 

kustakin aineistosta erikseen. Tutkimuskohteen ymmärtämiseksi käsittelen aineistoa sekä mää-

rällisin että laadullisin menetelmin. Pääasiallisena tutkimusaineistona ovat verkoston muistiot 

ja muu digitaalinen aineisto, sekä muutaman eri sektoreita edustavan keskeisen toimijan haas-

tattelut. Erityisesti verkostotoimijoiden haastatteluaineiston perusteella etsin verkostotoimijoi-

den osallistumista selittäviä seikkoja, joiden perusteella pyrin laatimaan kampanjatyöhön osal-

listumista motivoivan ja helpottavan oppaan osastojen vapaaehtoisten käyttöön. Koska olen ol-

lut verkoston toiminnassa mukana sekä työni puitteissa kunnallisen toimijan puolesta että 

SPR:n monikulttuurisen toiminnan vapaaehtoisena, kerron myös omasta kokemuksestani ver-

kostossa mukana olemisesta.  

Tutkimuksen aihepiiriin liittyy yhteiskunnallisesti latautuneita teemoja, erityisesti rasismi ja 

sen vastustaminen, sekä myös asenteet ja vaikuttamistoiminta. Tutkimusetiikkaan kuuluu tut-

kimuksen tekijän vastuu siihen osallistuvien tietosuojasta (Saaranen & Puusniekka 2006b). Kä-

sittelen aineistoa mahdollisimman anonyymisti niin, ettei yksittäisiä organisaatioita ja varsin-

kaan henkilöitä pystyisi tunnistamaan. Tämä korostuu haastatteluaineistossa.  

4.1 Verkkokysely SPR Lapin osastoille 

Opinnäytetyön tarkoitus on tuottaa materiaali, joka palvelee erityisesti Lapin ja pienten paik-

kakuntien Punaisen Ristin paikallisosastoja. Siksi halusin kartoittaa lappilaisosastoissa toimin-

taa vetävien ajatuksia rasisminvastaisesta viikosta osana osaston toimintaa sekä aiempaa osal-

listumista ja näkemystä osallistumisesta tulevaisuudessa.  Laadin lyhyen verkkokyselyn, johon 

olisi mahdollisimman helppo vastata, ja johon toivoin saavani mahdollisimman runsaasti vas-

tauksia (Liite 2). Muodoltaan verkkokysely vastaa strukturoitua haastattelua täsmällisine kysy-

myksineen ja monivalintoineen (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006c). Toimeksiantajan 

ehdotuksesta en tehnyt kysymyksiin vastaamisesta edellytystä vastausten lähettämiselle, jotta 

vastaamisen pakko ei vähentäisi vastausmotivaatiota. 
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Opinnäytetyön yhteyshenkilö Punaisen Ristin Lapin piirissä lähetti verkkokyselyn sähköpos-

titse 41 henkilölle Lapin 23 osastossa. Vastaanottajat olivat joko osastojen puheenjohtajia, mo-

nikulttuurisen toiminnan yhteyshenkilöitä tai muita vastuuhenkilöitä. Vastausaika oli 

18.12.2020 – 10.1.2021 eli noin kolme viikkoa. Vastauksia tuli viidestä osastosta yhteensä kuu-

delta eri henkilöiltä. Kyselyyn vastaaminen oli periaatteessa anonyymiä, sillä vastaajien nimiä 

ja yhteystietoja ei kerätty. Kyselyn vastaukset eivät kuitenkaan ole liitteenä, koska yksi kysy-

mys koski vastaajan osastoa ja kunkin osaston pienen vastuuhenkilöjoukon vuoksi vastaukset 

voisi yhdistää henkilöihin. Sen sijaan käyn vastaukset tässä läpi anonyymisti mutta melko yk-

sityiskohtaisesti.  

Kyselyyn vastanneista viisi oli eri kokoisista kunnista Länsi- ja Pohjois-Lapista, yksi ei kerto-

nut, mitä osastoa edustaa. Vastaajien mukaan viidestä osastosta neljässä on ensiaputoimintaa, 

kolmessa valmiustoimintaa ja kolmessa ystävätoimintaa. Lisäksi yksi osasto toimii vapaaehtoi-

sessa pelastuspalvelussa VAPEPA:ssa, yhdessä on Punaisen Ristin terveyspiste ja yhdessä mo-

nikulttuurista tai maahanmuuttajaa tukevaa toimintaa. Kysymykseen osaston tämänhetkisistä 

yhteistyökumppaneista vastaajista viisi nimesi seurakunnan, neljä kunnan tai jonkin kunnan 

yksikön, neljä yhdistyksen tai yhdistyksiä, neljä koulun tai oppilaitoksen, kaksi urheiluseuran 

tai -seuroja, yksi VAPEPA:n. Yhteistyötä yritysten kanssa ei vastausten perusteella tehdä. On 

myös mahdollista, että toiminnan tukemista esimerkiksi lahjoitusten avulla ei lasketa yhteis-

työksi.  

Yhtä lukuun ottamatta kaikki osastot ovat osallistuneet rasisminvastaisen viikon kampanjaan 

joskus aiemmin. Kaksi vastausta lähettäneen osaston yksi vastaaja tiesi osaston osallistuneen 

kampanjaan, toinen ei. Aiempaa kampanjatoimintaa kartoittavaan kysymykseen tuli vas-

taukseksi koulutustilaisuudet, tietoiskut kouluille ja yleisötempaukset. Syyksi osallistumatto-

muuteen tai toiminnan hiipumiseen tuli kaksi tyhjää vastausta, kolme vastasi asian johtuvan 

resurssien puutteesta ja yksi sen, ettei kampanja tunnu tarpeelliselta omalla paikkakunnalla. 

Kaksi vastausta lähettäneen osaston vastaajista yksi vetosi osaston vähäisiin resursseihin, toi-

nen kampanjan tarpeettomuuteen paikkakunnalla. Toiseksi viimeisessä kysymyksessä kysyin, 

miten vastaajat uskovat kampanjaa voivan toteuttaa omassa osastossa. Kouluvierailuja kannatti 

kolme vastaajaa, samoin somekampanjointia, kaksi vastaajaa kannatti Punaisen Ristin koulu-

tuksen järjestämistä, yleisötilaisuuden järjestämistä sekä kampanjamateriaalin välittämistä yh-

teistyökumppaneille kannatti kumpaakin yksi vastaaja. Yksi vastasi, ettei osaa sanoa. Kyselyn 
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lopussa tiedustelin, haluavatko vastaajat saada laatimani oppaan testattavaksi, ja yksi vastaajista 

antoi osaston yhteystiedot oppaan lähettämistä varten.  

Kyselyn lyhyyden ja vähäisen vastaajamäärän perusteella ei voi vetää suoria johtopäätöksiä. 

On mahdollista, että joku jätti vastaamatta kyselyyn siksi, ettei kokenut vastaamista riittävän 

anonyymiksi – kysyttiinhän lomakkeella vastaajan osastoa, ja osastojen luottamushenkilöiden 

nimet ovat näkyvillä Punaisen Ristin verkkosivuilla. Kuitenkin annetut vastaukset ja se, että 23 

osastosta sain vastauksia vain viidestä, vahvistavat hieman ennakko-oletuksiani resurssien ra-

jallisuudesta ja siitä, ettei rasisminvastaista toimintaa tai kampanjaa nähdä oleellisena.  

Olen itse toiminut monikulttuurisen toiminnan vapaaehtoisena Rovaniemen osastossa viisi 

vuotta, minkä aikana olen lisäksi ollut mukana osaston hallituksessa ja tiedottajana. Olen ollut 

tekemisissä myös muiden kuin monikulttuurisen vapaaehtoisten kanssa ja osallistunut piirin 

yhteisiin tapahtumiin. Vaikutelmani on, että osastojen toiminta painottuu ensiaputoimintaan ja 

ystävätoimintaan, ja että toiminnassa on mukana enimmäkseen kantasuomalaisia, keski-ikäisiä 

ja sitä vanhempia henkilöitä. Lapissa maahanmuuttajien osuus väestöstä on keskimääräistä pie-

nempi (Tilastokeskus 2021). Jos kokemusta monikulttuurisista yhteisöistä tai etniseen vähem-

mistöön kuuluvista ihmisistä on vähän tai ei ollenkaan, rasismi tai sen vastustaminen eivät kiin-

nosta tai tunnu oleellisilta omassa yhteisössä (Pelastakaa Lapset ry 2013). Iäkkäät henkilöt eivät 

ole kovin aktiivisia sosiaalisen ja muun digitaalisen median käyttäjiä, missä ennakkoluuloiset 

ja rasistiset asenteet ilmaistaan suoremmin kuin kasvokkain (Tilastokeskus 2019). On luonnol-

lista ja järkevää suunnata pienenevän ja ikääntyvän vapaaehtoisjoukon resurssit tarpeellisim-

maksi koettuun toimintaan. Koen haasteena sen, kuinka herättää osastoissa yleisemmin kiin-

nostus rasismin tunnistamista ja vastustamista kohtaan sekä oivallus siitä, miksi toiminta on 

tärkeää myös kantasuomalaisten yhteisöjen kannalta. 

Vasta verkkokyselyn toteuttamisen jälkeen löysin Ei rasismille -hankkeessa Punaisen Ristin 

työntekijöille ja luottamushenkilöille toteutetun valtakunnallisen kyselytutkimuksen ja tutus-

tuin sen tuloksiin. Tutkimusraportin tiivistelmässä todetaan tulosten osoittavan, että kyselyyn 

vastanneiden asenteet monikulttuurisuutta kohtaan ovat myönteisiä, ja että he suhtautuvat va-

rauksella rasismin ja rasisminvastaisuuden teemoihin. Samalla kuitenkin todetaan järjestössä 

esiintyvän piilo- ja/tai rakenteellista rasismia. (Punainen Risti 2014, 4.) 
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4.2 Verkoston tuottama aineisto 

Verkostoa koskevan digitaalisen aineiston perusteella haluan tuoda esille, millainen on Rasis-

minvastainen viikko Rovaniemi -verkoston kokoonpano ja toimintatapa. Koska olen ollut siinä 

mukana usean vuoden ajan, tiedän, että toimijoiden roolit vaihtelevat toiminnan koordinoin-

nista (Punainen Risti) yksittäisten tapahtumien ja tempausten järjestysvastuuseen, tapahtumissa 

esiintymiseen tai sisällön (esim. yksittäinen työpaja tai muu toiminta) toteuttamiseen niissä sekä 

somekampanjointiin. Monet toimijat ovat osallistuneet enemmän kuin yhdellä tavalla, mikä 

riippuu paljon resursseista, joita toimijalla on käytettävissä.  

Aineisto koostuu Rasisminvastainen viikko Rovaniemi -kampanjan Google-tilillä olevasta säh-

köpostiosoitteiden luettelosta sekä Driveen tallennetuista palaverimuistioista ja eri vuosien 

kampanjajulisteista, joihin on koottu koko viikon tapahtumat. Aineisto on yhtäältä määrällinen 

(yhteystietojen ja tapahtumien lukumäärät), toisaalta käsittelen sitä tekemäni laadullisen ryh-

mittelyn perusteella. Postituslistan ja palaverimuistioiden pohjalta saa kuvan, millaisia toimi-

joita verkostossa on, miten verkosto toimii ja kuinka moni verkoston toimijoista on osallistunut 

aktiivisesti sen toimintaan.  Tapahtumalistauksesta puolestaan näkee, minkä tyyppisiä tapahtu-

mia on toteutettu ja millä tavalla. Digitaalista aineistoa täydensi hiljainen tieto, jota en pysty 

todentamaan dokumenteilla, eli se, että tiesin sähköpostiosoitteen tai palaverimuistion osallis-

tujalistan perusteella, mistä organisaatiosta ja millaisesta toimijasta on kyse, tai että mainosju-

listeen perusteella muistan pääsääntöisesti, millainen tapahtuma oli kyseessä.  

Sähköpostilista koostuu vuosien varrella kampanjassa toimineiden organisaatioiden ja henki-

löiden sähköpostiosoitteista. Henkilöiden tietosuojan takia käsittelen tässä yhteystietolistaa 

anonyymisti. (Liite 3.) Postituslista on ajan kuluessa muuttunut sitä mukaa kuin uusia toimijoita 

on tullut mukaan, tai vanhoja yhteystietoja on poistettu joko pyynnöstä tai toimimattomina. 

Latasin postituslistan talteen 12.3.2021, jolloin listalla oli 95 osoitetta.  Sähköpostiosoitteiden 

listauksesta huomaa, että verkostossa on monenlaisia toimijoita, ja että yhteistyössä on mukana 

toimijoita laajemmin kuin vain monikulttuurisuuteen ja etnisyyteen liittyvistä organisaatioista.  

Muidenkin vähemmistöjen asioita ajavia asiantuntijatahoja on mukana – kohdattu syrjintä yh-

distää ja saa yhdistämään voimat. Mukana on myös yksityishenkilöitä, kuten paikallisia ro-

maneja ja taiteilijoita. Joissakin tapauksissa yksittäiset ihmiset, joilla on henkilökohtainen ra-

sisminvastainen näkemys, ovat saaneet oman organisaationsa miettimään kantaansa ja osallis-

tumaan kampanjaan. Tämänhetkisestä listauksesta ei näe, missä vaiheessa osoitteet on lisätty 
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mukaan, mutta tiedän, että vuosien varrella on mukaan tullut moninaista väkeä, kuten urheilu-

seuroja ja kulttuuritoimijoita. 

Saadakseni kuvan verkoston koostumuksesta, luokittelin osoitteet ensin julkisen, yksityisen ja 

kolmannen sektorin toimijoihin. Näiden luokkien ulkopuolelle jäi joitakin osoitteita, joista ero-

tin yksityishenkilöiden ryhmän (7 henkilöä), sekä kaksi tahoa, jotka eivät selkeästi edusta yhtä 

sektoria. Näitä ovat yksi julkisen ja kolmannen sektorin toimijoiden yhteistyöhanke, sekä kan-

salaisaktivistien alulle laittama valtakunnallinen verkosto. Muistan, että aiempina vuosina mu-

kana on ollut muitakin määräaikaisia hankkeita. Ne ovat poistuneet listalta, mutta joissain ta-

pauksissa hankeorganisaatio on jäänyt mukaan.  

Eniten mukana on kolmannen sektorin toimijoita, yhteensä 33 toimijaa, joita listalla edustaa 38 

eri henkilöä. Jaoin nämä toimijat edelleen aatteellisiin yhdistyksiin (19 kpl), kulttuuriyhdistyk-

siin (8 kpl) ja urheiluseuroihin / liikuntayhdistyksiin (6 kpl). Mukana on sekä eri vähemmistöjen 

oikeuksia edistäviä toimijoita sekä toimijoita, joiden toiminnassa pyrkimys yhdenvertaisuuteen 

ja avoimuuteen on oleellista ja perustavaa. Toiseksi suurin ryhmä ovat julkisten sektorin toimi-

jat. Siinä suurin yksittäinen organisaatio on kaupunki, jolta mukana on seitsemän yksikköä eri 

hallinnon aloilta. Lisäksi mukana on kaksi oppilaitosta, kaksi viranomaista sekä seurakunta ja 

säätiö. Yksityistä sektoria edustaa seitsemän eri yritystä, joista yksi on yhteiskunnallinen yritys.  

Toinen käyttämäni aineisto on verkoston tapaamisten palaverimuistiot ja niiden luettelot läsnä-

olijoista. Muistioita on tallessa vain vuoden 2019 kampanjasta alkaen, eli joulukuun 2018 pa-

laverista alkaen. Sen jälkeisistä tapaamisista muistio on tallessa maaliskuuta 2019 lukuun otta-

matta, jolloin talteen on jäänyt ainoastaan palaverin asialista. Sitä ennen ne tallensi kampanjaa 

koordinoinut Punaisen Ristin työntekijä Lapin piirillä. Vuoden 2019 alussa tapahtuneen äkilli-

sen työntekijävaihdoksen takia aiemmat muistiot eivät ole saatavilla. Silloin perustettiin kam-

panjan oma Google-tili, jotta muistiot, postituslista, suunnitelmat ja muu materiaali olisi kul-

loinkin vastuussa olevien saatavilla henkilömuutoksista riippumatta. Palaverimuistioiden läs-

näololistoista selvisi, kuinka aktiivisesti eri toimijat ovat osallistuneet yhteiseen suunnitteluun. 

Myös palavereihin osallistujista enemmistö on järjestötoimijoita, ja toiseksi suurin joukko jul-

kiselta sektorilta. Yritysten ja hankkeiden määrässä ei ole eroa, mutta niiden osallistumisen taso 

on suhteessa hieman korkeampi. Yksityishenkilöitä ei palavereissa käy, ellei heillä ole vähin-

tään vapaaehtoisen rooli jonkin organisaation toiminnassa. Tätä selittää luultavasti se, että pa-

laverit on pääsääntöisesti järjestetty päiväaikaan, ja mukaan ovat päässeet henkilöt, joille ne 
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kuuluvat työtehtäviin. Kun vertasin palaverien osallistujia sähköpostilistaan, huomasin, että lä-

heskään kaikki toimijat eivät osallisteet palavereihin, ja eri vuosina niihin osallistuivat eri toi-

mijoita.  

Kolmas digitaalinen aineisto on kampanjatapahtumien koontijulisteet, joita on tehty vuodesta 

2018 alkaen (Liite 4). Julisteet ovat edelleen nähtävissä Rovaniemen kampanjan some-kana-

vissa. Niihin on koottu kaikki etukäteen tiedossa olleet rasisminvastaisen viikon tapahtumat, 

yhteensä 39 kpl neljän vuoden aikana. Julisteiden perusteella voi tutkia, millaista toimintaa ja 

millaisia tilaisuuksia kampanjaverkosto on tuottanut. Sisällytin vuoden 2020 tapahtumat lis-

taukseen siitä huolimatta, että ne eivät toteutuneet koronapandemian vuoksi. Peruuntuminen 

tapahtui juuri ennen kampanjaviikkoja ja tapahtumat oli suunniteltu valmiiksi. Luokittelin ta-

pahtumat kahdella tavalla, tapahtuman sisällön sekä niiden järjestämistavan perusteella. Sisäl-

lön perusteella jaoin tapahtumat neljään ryhmään: koulutuksiin tai seminaareihin (4 kpl), kult-

tuuri- tai taidetapahtumiin (12 kpl), liikunnallisiin tai urheilutapahtumiin (7 kpl) sekä muihin 

kuten avoimiin yleisötilaisuuksiin (16 kpl). Toisen ryhmittelyn tein sen perusteella oliko tapah-

tuma yksittäisen toimijan vai useamman yhteistyössä toteuttama. Enemmistö tapahtumista oli 

jonkin yksittäisen toimijan järjestämiä. Vuosien välillä on jonkin verran vaihtelua. Erityisesti 

toisena koronakeväänä 2021 kaikki tapahtumat järjestettiin oman organisaation voimin, minkä 

vuoksi ehkä niitä on myös vähemmän.  

Punaisen Ristin RedNet-verkkosivustolta löysin lisäksi tietoja vuosien 2014–2017 kampanja-

tapahtumista. Niissä näkyi selvästi Ei rasismille! -hankkeen vaikutus siten, että käytännössä 

kaikki tapahtumat olivat Punaisen Ristin järjestämiä. Vasta hankkeen päättymisen jälkeen ja 

etenkin SPR:n työntekijävaihdoksista johtuneen koordinaation vähenemisen myötä kampanja 

on ollut selkeämmin verkoston varassa.  

Alun perin aioin myös analysoida kampanjan somevirtaa, mutta päädyin jättämään sen pois 

aineistosta. Kampanjan yhteisten somekanavien (Facebook-sivu ja Instagram-tili @rasismin-

vastainenviikkoroi) ylläpito ja sisällön luominen ovat olleet lähes kokonaan yhden henkilön 

vastuulla, ja niiden sisältö ja päivittäminen on muuttunut suunnitelmallisemmaksi vasta kahden 

viimeisen kampanjan aikana. Kaikkien verkostotoimijoiden somesyötteiden perkaaminen puo-

lestaan olisi ollut liian työläs urakka suhteessa sen merkitykseen yhtenä osana kokonaisaineis-

toa.  
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4.3 Verkoston avaintoimijoiden haastattelut 

Verkostotoimijoiden haastattelut toteutin yhtä lukuun ottamatta etäyhteyden välityksellä. Kai-

kista haastatteluista tein äänitallenteet. En litteroinut aineistoa, vaan käytin referoivaa litteroin-

titapaa (Tampereen yliopisto 2021). Tein äänitallenteista jälkikäteen kattavat muistiinpanot ja 

poimin haastateltavien vastauksista tutkimuskysymysten kannalta oleelliset seikat. Haastatte-

lujen muoto oli puolistrukturoitu, sillä esitin kaikille samat avoimet kysymykset, joihin kukin 

sai vastata omasta näkökulmastaan (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006c). Haastattelujen 

tarkoitus ei ollut tutkia haastateltavia henkilöinä, vaan heidän ajatuksiaan ja kokemuksiaan ra-

sisminvastaisen viikon verkostoon ja kampanjoihin osallistumisesta. Tässä luvussa käsittelen 

haastateltavien vastauksia yhdessä kysymys kerrallaan.  

Koska rasismi ja sen vastustaminen ovat aiheita, jotka herättävät tunteita, joita käsitellään jul-

kisuudessa toisinaan kärjistetysti, ja joihin usein liittyy vihapuhetta, haluan käsitellä haastatte-

luiden sisältöä mahdollisimman anonyymisti suojellakseni haastateltavien yksityisyyttä (Saa-

ranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b). Tein päätöksen siitä huolimatta, että osa haastatelta-

vista sanoi, ettei anonymiteetti heidän puolestaan olisi tarpeen. Opinnäytetyöt ovat julkisesti 

saatavilla verkossa, ja pienehkön paikkakunnan toimijakentästä voisi vähilläkin tiedoilla selvit-

tää, kenestä on kyse. Haastateltavien suostumuksen sain sähköpostitse vastauksena haastattelu-

kutsuun. Kahden toimijan kohdalla haastateltava henkilö vaihtui suunnitellusta aikatauluhaas-

teiden vuoksi, millä ei ole vaikutusta lopputuloksen kannalta. Haastattelin yhteensä viittä hen-

kilöä, joista yksi oli kampanjaa aiemmin koordinoinut Punaisen Ristin työntekijä. Toinen haas-

tateltava on monikulttuurisuusyhdistyksen työntekijä, kolmas opettaja oppilaitoksessa, jossa 

järjestetään maahanmuuttajien kotoutumiskoulutusta, neljäs juniorijoukkueen urheiluvalmen-

taja ja viides ison yrityksen työntekijä.  Haastattelukysymykset lähetin haastateltaville etukä-

teen, jotta heillä olisi aikaa pohtia asiaa ja miettiä vastauksiaan syvällisemmin. (Liite 5.) 

Ensimmäiseksi haastattelin SPR:n työntekijää. Hänellä on työnsä puolesta enemmän tietoa 

myös Ei rasismille! -hankkeesta ja kampanjan alkuvaiheista Rovaniemellä, joten pyysin häntä 

kertomaan niistä ennemmin kuin keskittymään haastattelukysymyksiin.  

Paikallinen verkostotoiminta rasisminvastaisen viikon kampanjan ympärillä alkoi Ei rasismille! 

-hankkeen myötä vuonna 2014. Kahtena ensimmäisenä vuonna koordinointi oli määräaikaisten 

kampanjatyöntekijöiden ja Oulun piiritoimiston varassa. Vuonna 2016 koordinaatio siirtyi La-

pin piirille ja vastapalkatun monikulttuurisuustoiminnan kehittäjälle. Hän kuitenkin aloitti vasta 
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myöhemmin keväällä, eikä ehtinyt koota verkostoa vuoden 2016 kampanjaan. Vuoden 2017 

kampanjaa varten verkosto saatiin kutsuttua koolle. Mukaan kutsuttiin kaikki maahanmuutta-

jatyötä tekevät yhteistyökumppanit sekä laajasti paikallisia yhdistyksiä. Jotkut keskeiset toimi-

jat olivat olleet mukana jo aiemmissa lyhytaikaisissa yhteistyökuvioissa. Yksi haaste oli saada 

aikaan muutos toimijoiden ajattelu- ja toimintatavassa verrattuna hankkeen aikaiseen, jolloin 

käytössä oli hankerahoitusta.  Nyt oli tarkoitus, että kukin toimija tulisi yhteiseen pöytään 

omien resurssiensa kanssa ja omalla vapaaehtoisella panoksellaan.  

Ensimmäisessä tapaamisessa kerrottiin vuoden teema, mitä materiaalia oli saatavilla ja millä 

aikataululla oltiin liikkeellä, minkä jälkeen paikalle saapunut verkosto alkoi suunnitella ”omaa 

juttuaan”. SPR:n koordinaattorin tehtävä oli informoida, innostaa ja jakaa tehtäviä mahdolli-

suuksien mukaan kaikilla paikkakunnilla. Verkostot vakiintuivat nopeasti Rovaniemellä, Ke-

missä ja Torniossa, missä jo edellisen kampanjan lopussa sovittiin seuraavan vuoden aloituk-

sesta. Näin toimijat pystyivät ennakoimaan kampanjan toimintasuunnitelmissaan ja budjeteis-

saan. Kukin toimija osallistui omalla tavallaan, ja Rovaniemellä ja koko Lapin alueella kam-

panjaviikon aikana järjestettiin paljon erilaista toimintaa.  

Koordinoinnin ansiosta toiminta kehittyi vuosi vuodelta: tehtiin yhteisiä koontijulisteita ja otet-

tiin paikallisen kampanjan omat somekanavat käyttöön, minkä ansiosta se sai lisää näkyvyyttä. 

Kampanjaan muodostui mukana oleville tuttu rakenne ja toimintatapa. Mukaan tulivat koordi-

noitu tiedottaminen (postituslista, asialistojen ja muistioiden jakaminen), turvallisuusnäkökul-

mien huomioiminen yhteisesti, raportointi aluksi Ei rasismille! -hankkeelle ja jatkossa keskus-

toimiston maahanmuuttajaohjelmalle. Lisäksi näkökulmaa laajennettiin alun maahanmuuttaja-

painotteisesta yleisemmin yhdenvertaisuuteen sekä huomioitiin paremmin sekä pyydettiin mu-

kaan verkostoon myös kotimaiset vähemmistöt (romanit, saamelaiset) ja muut syrjintää koh-

taavat ihmisryhmät (sateenkaari-ihmiset, vammaiset).  

Koordinoivan tahon haastattelun jälkeen kysyin muilta haastateltavilta ensin taustatietoja: mil-

laista toimijaa ja missä asemassa he edustavat, kuinka kauan he ovat olleet mukana verkoston 

toiminnassa, ja millaisessa roolissa he ovat verkostossa olleet. Sekä monikulttuurisuusyhdistys, 

oppilaitos että urheiluseura edustavat kolmatta sektoria, yritys yksityistä sektoria. Monikulttuu-

risuusyhdistyksen edustaja on organisaatiossa esihenkilöasemassa, oppilaitoksen edustaja opet-

tajana eli työntekijänä, urheiluseuran edustaja vapaaehtoisena valmennustehtävässä ja yrityk-

sen edustaja aluksi markkinoinnista vastaavana työntekijänä ja myöhemmin johtotehtävissä. 

Kaikki olivat olleet mukana vähintään kahtena vuonna, monikulttuurisuusyhdistyksen edustaja 
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jo ensimmäisestä vuoden 2014 verkostokutsusta lähtien. Yhdistys kuvasi rooliaan kampanjan 

osatoteuttajaksi ja oppilaitos yhteistyökumppaniksi, molemmat olivat mukana sekä suunnitte-

lemassa että toteuttamassa tapahtumia. Yritys on tukenut kampanjaa antamalla tiloja tapahtu-

makäyttöön, sekä jatkossa osallistunut tapahtumien suunnitteluun ja toteutukseen tuottamalla 

omia sisältöjä ja tukemalla viestinnällisesti. Urheiluseura on osallistunut tapahtumiin.  

Seuraavaksi kysyin toimijoiden syitä lähteä mukaan verkoston toimintaan. Yhdistykselle mo-

nikulttuurinen toiminta on pääasiallinen tehtävä ja siksi rasisminvastainen viikko on ”heidän 

ydintään”, minkä vuoksi he haluavat olla näkyvästi mukana. Oppilaitos kertoi olevansa iso, 

monikulttuurinen toimija, joka haluaa antaa kampanjalle näkyvyyttä oppilaitoksen sisällä ja 

olla mukana ”levittämässä rasisminvastaista sanomaa”. Urheiluseura halusi tukea rasisminvas-

taista liikettä ja rohkaisi siksi joukkuettaan mukaan. Kampanjassa mukana olemisella haluttiin 

ilmaista, että seurassa kaikki saavat olla mukana taustasta riippumatta. Käytännössä joukkue 

on myös saanut tapahtumissa lisää esiintymiskokemusta ja -varmuutta kilpaurheilua varten. 

Yrityksen edustaja ei ollut varma, miksi aiempi johto päätti lähteä mukaan. Luultavasti kam-

panjaorganisaatio kysyi tilaa tapahtumalle, jota haluttiin lähteä tukemaan.  Yrityksen strategi-

aan kuuluu ottaa kantaa paikallisiin ja valtakunnallisiin asioihin ja tuoda yhtiön arvoja esille.  

Seuraavaksi halusin selvittää verkostossa mukana olemisen myönteisiä ja mahdollisia kielteisiä 

puolia organisaation kannalta sekä henkilökohtaisella tasolla. Kaikki haastatellut nostivat esiin 

myönteisenä asiana itse verkostoitumisen, sen, että tutustuu uusiin erilaisiin toimijoihin ja saa 

uusia yhteistyökumppaneita. Lisäksi kaikkien mielestä verkostossa ja kampanjatyössä mukana 

oleminen toi omalle organisaatiolle ja toiminnalle näkyvyyttä. Toimintaa suunnitelleet ja orga-

nisoineet toimijat eli yhdistys, oppilaitos ja yritys kehuivat yhdessä tekemistä, aikaan saatiin 

”yhdessä enemmän ja parempaa”.  Urheiluseura ja oppilaitos nostivat myös tiedon saamisen ja 

oppimisen merkitystä sekä henkilökohtaisesti että organisaation toiminnassa mukana oleville 

urheilijoille ja opiskelijoille. Oppilaitos koki saaneensa kampanjatyön myötä lisää sisältöä 

omaan toimintaansa, ja painotti lisäksi tärkeän asian eli rasisminvastaisen työn saamaa näky-

vyyttä.  

Haasteiden tunnistamisessa tuli esille enemmän hajontaa ja erilaisia näkökulmia. Yhdistyksen 

edustaja pohti verkoston koordinaatiota, sitä, että jonkun on pakko olla vetovastuussa. Lisäksi 

haastaa se, että mukana on hyvin oleellisia lähinnä vapaaehtoiskentän toimijoita, jotka kuiten-

kin ovat mukana epäsäännöllisesti ehkä vähäisten resurssien vuoksi: ”Liikkuvaan junaan on 
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vaikea hypätä, jos ei ole alusta asti mukana.” Ei niinkään haasteina vaan mahdollisina uhkate-

kijöinä tulivat puheeksi se, jos millään toimijalla ei ole rahaa jakaa toiminnasta koituvia kus-

tannuksia, sekä se, jos verkosto laajenee niin paljon, että yhteistyön sijaan kaikki hääräävät 

jotain omaa pientä juttuaan. Urheiluseuralle kampanjan ajankohta aiheutti käytännön haasteita: 

useana vuonna rasisminvastainen viikko on ajoittunut samalle viikolle tärkeiden kisojen kanssa, 

eikä joukkue siksi ole päässyt mukaan. Sen lisäksi viikon teema, rasismin vastustaminen, on 

julkisessa keskustelussa politisoitunut aihe, ja joidenkin urheilijoiden läheiset eivät ymmärtä-

neet joukkueen mukana olemista ja kyseenalaistivat sen. Ongelma oli hyvin marginaalinen, 

mutta valmentajalle oli henkilökohtaisesti haastavaa joutua yllättäen perustelemaan asiaa, joka 

ei kuitenkaan itse urheilijoille ja enemmistölle näiden lähipiiristä ollut ongelma.  Yritys ei näh-

nyt mukana olemisessaan muita haasteita kuin sen, että puolijulkiset toimitilat ovat kaikille 

avoimia, minkä takia tapahtumiin on pääsy myös ”toisinajattelijoilla”, jotka tulee kohdata asi-

akkaina. Tähän kuitenkin pystyttiin vastaamaan hyvällä ennakkosuunnittelulla, osallistujia oh-

jeistamalla ja järjestyksenvalvonnalla. Oppilaitos ei nähnyt mukana olemisessa muita haasteita 

kuin viimeisinä kahtena vuonna koronapandemian tuomat käytännön haasteet, ”etäilyn”.  

Koska yhtenä oleellisena esteenä kampanjaan osallistumiselle Punaisen Ristin Lapin osastoille 

tekemässäni kyselyssä näyttäytyi resurssien vähyys, halusin selvittää, kuinka kuormittavana 

verkostotoimijat kokivat kampanjatyön. Kukaan haastatelluista ei ollut kokenut kuormittu-

neensa mukana olemisesta. Ainoa esiin noussut seikka oli koronan aiheuttama epävarmuus, 

jonka vuoksi oli pakko varautua muutoksiin ja tehdä varasuunnitelmia. Yhdistyksen edustaja 

huomautti, että pitää tuntea voimavaransa eikä haukata liian isoa palaa. Urheiluvalmentaja sa-

noi tapahtumiin valmistautumisen kisojen lisäksi aiheuttaneen ylimääräistä ponnistelua, mutta 

koki sen positiivisena. Hänen mukaansa oli helpottavaa, kun sai verkostotapaamisten muistiot, 

vaikka ei ehtinyt osallistua palavereihin. Oppilaitoksen edustaja ei kokenut erityistä kuormi-

tusta, koska järjestelyissä oli mukana riittävästi omaa henkilökuntaa ja ne pystyi sisällyttämään 

organisaation normaaliin työhön ja toimintaan. Yrityksen edustaja oli samalla linjalla: kampan-

jassa halutaan olla mukana, ja se on nykyään sisällytetty sekä omaan vuosikelloon että budjet-

tiin.  

Halusin edelleen tarkentaa näkökulmaa ja kysyin, mitä myönteistä ja kielteistä haastateltavat 

näkivät itse verkoston työskentelyssä. Kaikkien mielestä yhteistyö toimi hyvin. Haastateltavat 

kokivat yleisen työskentelyilmapiirin ja asenteen hyvänä sekä muut verkostotoimijat avoimina 

ja yhteistyökykyisinä. Kaikki näkivät toimijoiden moninaisuuden ennemmin rikkautena kuin 
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potentiaalisena haasteena. Yrityksen edustaja huomautti, että erilaisten resurssien yhdistäminen 

on tuloksellista, kun esimerkiksi heillä kampanjaan on budjetoitu rahaa ja järjestöillä puolestaan 

on oleellista erityisosaamista ja tarpeellisia kontakteja. Urheiluseuran edustaja kiitteli, että mu-

kana pystyi olemaan omilla ehdoillaan ja omien mahdollisuuksien mukaan, koska tieto kulki 

hyvin ja toiminta oli selkeästi järjestetty. Ainoa yleisesti esiin noussut heikkous liittyi koronan 

aiheuttamiin etäkäytänteisiin, jotka heikensivät verkoston vuorovaikutusta.  

Lopuksi kysyin, miten haastateltavat itse suosittelisivat rasisminvastaisen viikon kampanjaver-

kostoon osallistumista omansa kaltaisille toimijoille. Järjestöjä edustavat monikulttuurinen yh-

distys ja oppilaitos nostivat esiin verkostojen laajenemisen ja uudet yhteistyömahdollisuudet. 

Yhdistys ja urheiluseura mainitsivat uuden oppimisen, seura ja oppilaitos oman toiminnan pai-

kallisen näkyvyyden lisäämisen. Lisäksi seuran mukaan tapahtumiin osallistuminen oli mukana 

olijoille kivaa. Yhteiskunnallisen vastuun kantaminen ja arvojen näyttäminen olivat tärkeitä 

näkökulmia oppilaitokselle ja yritykselle. Yrityksen edustaja kertoi, että heille rasisminvastai-

sessa viikossa mukana olemisesta ei ole tullut lainkaan negatiivista palautetta, päinvastoin. ”On 

kilpailuetu näyttää yrityksen arvoja ja olla mukana yhteistyössä”, hän totesi.   

4.4 Oma kokemus verkoston toiminnasta 

Tässä luvussa vastaan itse samoihin kysymyksiin, mitä kysyin verkostotoimijoiden haastatte-

luissa (Liite 5). Olen ollut mukana Rasisminvastainen viikko Rovaniemi -verkostossa vuoden 

2017 kampanjasta alkaen joka vuosi. Edustan julkista sektoria eli kaupunkia, tarkemmin nuo-

risopalveluiden yksikköä. Olen nuoriso-ohjaaja ja työskentelen perusnuorisotyössä, avoimessa 

toiminnassa. Vuoden 2017 kampanjan aikaan sijaistin alueellisen nuorisotoiminnan koordinaat-

toria. Päädyin mukaan osittain siksi, että olen kampanjassa mukana myös Punaisen Ristin mo-

nikulttuurisen toiminnan vapaaehtoisena, mutta myös koska työn puolesta olen käynyt ihmis-

oikeuskasvatuksen kouluttajan opinnot ja olen mukana valtakunnallisessa nuorisotyön Yhden-

vertaisuus-verkostossa.  

Olen ollut rasismin vastaisen viikon verkostossa mukana kahdessa roolissa samaan aikaan. 

Nuorisopalveluiden puolesta olen organisoinut vuosittain kauppakeskukseen nuorisopalvelui-

den ja Punaisen Ristin yhteistä tapahtumaa. Kauppakeskus valikoitui tapahtumapaikaksi, koska 

nuorisopalveluilla on kauppakeskuksessa toimipiste, nuorisotiedotuspiste Poppari. Olen lisäksi 

toiminut linkkinä muille toimijoille, jos he ovat tarvinneet kaupungin ja nuorisopalveluiden 
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apua, esimerkiksi lainata jotain infraa omiin tapahtumiin. Kaupunki ja nuorisopalvelut ovat ol-

leet mukana rasisminvastaisen kampanjan tapahtumissa tietääkseni vuodesta 2014 alkaen, lu-

kuun ottamatta vuotta 2016, jolloin verkosto ei koordinaattorin puuttuessa kokoontunut. Yh-

denvertaisuus ja rasismiin puuttuminen kuuluu nuorisotyön perusarvoihin. Nuorisotyö on kai-

kenlaisia nuoria varten, nuorisotyöntekijöiden kuuluu olla turvallisia aikuisia nuorten arjessa, 

ja nuorisotilamme ovat syrjinnästä vapaita alueita. Nämä periaatteet ja toimintatavat vastaavat 

myös henkilökohtaisia arvojani ja maailmankuvaani, joiden takia ylipäätään olen lähtenyt Pu-

naisen Ristin vapaaehtoiseksi.  

Rasisminvastainen kampanja on itselleni ehkä tärkein vapaaehtoistehtävä Punaisella Ristillä, ja 

vastaan kampanjasta paikallisosaston puolesta. Olen ollut joskus mukana muiden verkostotoi-

mijoiden tapahtumissa punaiset liivit päällä jakamassa tarroja ja pinssejä sekä kertomassa Pu-

naisen Ristin toiminnasta. Eniten aikaa vie kuitenkin Rovaniemen kampanjaviestintä, johon 

koko Lapin kampanjaa koordinoivalla piirin työntekijällä ei ole riittävästi aikaa. Useimmissa 

verkostotapaamisissa kirjoitan palaverimuistion. Tammikuussa 2018 olin perustamassa paikal-

lisen kampanjan Facebook-sivua ja Instagram-tiliä, joita päivitän edelleen. Saman vuoden maa-

liskuussa kirjoitin omista monikulttuurisuuden kokemuksistani ja rasisminvastaisen viikon 

kampanjasta paikallislehden Lauantaivieras-palstalle. Alkuvuodesta 2019 SPR Lapin piirin 

työntekijä jäi pois työstään, eikä tilalle löytynyt uutta nopealla aikataululla. Jatkoin kampanjan 

koordinoimista kahdestaan piirin korkeakouluharjoittelijan kanssa. Perustimme kampanjalle 

Google-tilin, jotta tieto pysyisi jatkossa tallessa työntekijämuutoksista huolimatta. Tili on piirin 

kulloisenkin työntekijän, SPR Rovaniemen osaston monikulttuurisen toiminnan yhteyshenki-

lön ja paikallisen kampanjan vastuuvapaaehtoisen yhteisessä käytössä.  

Verkostossa ja kampanjassa mukana oleminen on palkitsevaa monella tavoin. Henkilökohtai-

sella tasolla saan konkreettisen toiminnan kautta elää arvojani todeksi. Ammatillisesti olen op-

pinut paljon, esimerkiksi verkostoyhteistyöstä, vaikuttamiskampanjatoiminnasta ja viestin-

nästä. Nuorisopalvelut on saanut uusia kontakteja ja paikallinen toimijakenttä on tullut tutuksi 

muillekin tapahtumissa mukana olleille työkavereille. Positiivinen näkyvyys on myös aina 

eduksi julkisilla varoilla toimivalle organisaatiolle.  

Haastavaa on toimia kaksoisroolissa, minkä myötä ottanut aika paljon vastuuta. Olen luonteel-

tani perfektionisti, ja joskus on haastavaa antaa erilaisten toimijoiden tehdä hommia omalla 

tyylillään rennommin. Joskus esimerkiksi ei ole muistettu hoitaa asioita, minkä takia suunnitel-

mat ovat jääneet toteutumatta. Kampanja on tuntunut henkilökohtaisesti kuormittavammalta 
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kolmen viimeisen kampanjan aikana, kun piirin työntekijä on vaihtunut joka vuosi kesken val-

misteluja. Silloin olen ottanut enemmän koordinaatiovastuuta kuin vapaaehtoiset yleensä otta-

vat, koska muuten verkoston yhteistyö ja kampanja olisivat olleet vaarassa kuihtua. En usko, 

että nuorisopalveluiden muut työntekijät ovat kuormittuneet normaalia enempää tapahtumien 

takia. Erilaiset tapahtumat ja tempaukset ovat nuorisotyölle tavallinen tapa työskennellä, ja 

vuosien varrella on hoidettu isompiakin projekteja.  

Mielestäni ilman verkostoa ei olisi kampanjaa, ainakaan sellaisena kuin se nyt on. Toimijoiden 

moninaisuus on iso rikkaus, ja työskentelyilmapiiri on todella hyvä. Kaikki ovat avoimin mielin 

mukana ja valmiita yhteistyöhön erilaisten organisaatioiden ja ihmisten kanssa. Vaikka toimi-

joilla on erilaiset resurssit ja erilaisia toimintatapoja, on kaikilla yhteinen tavoite. Pikemminkin 

erilaiset toimijat täydentävät toisiaan, kun kaikki ovat positiivisella asenteella mukana. Oikeas-

taan ainoa haaste verkostossa on koordinaation (tai johtamisen) tarve. Toistaiseksi verkostossa 

ei ole ollut ketään toimijaa, joka olisi halunnut ottaa koordinointivastuun Punaisen Ristin sijaan. 

Tänä vuonna (2021) jaoin vapaaehtoisena koordinointivastuun piirin työntekijän kanssa, jonka 

vastuualueeseen monikulttuurisuus ja rasisminvastainen viikko eivät kuulu, vaan hän on mu-

kana varsinaisen tehtävänsä lisäksi.  

Nuorisotyön toimijoille sanoisin, että rasismin vastustaminen on osa heidän työtään, osallisuu-

den ja yhdenvertaisuuden edistämistä nuorten elämässä. Ennakkoluulojen kyseenalaistaminen 

ja näkökulmien avartaminen kuuluu myös valtaväestön nuorten kanssa työskentelyyn, vaikka 

näiden elämässä rasismi ei näkyisi mitenkään. Vapaaehtoisia kannustaisin mukaan siksi, että 

yhteistyön tekeminen erilaisten toimijoiden kanssa on yhteisöllistä ja kivaa. Kun tehdään yh-

dessä, ei tarvitse itse osata ja tehdä kaikkea. Kun aletaan tehdä yhdessä jotain, on jatkossa 

helppo ehdottaa muutakin yhteistyötä. Lisäksi yhdessä tekemällä oppii paljon uutta.  
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tulkitsen keräämääni aineistoa väistämättä henkilökohtaisen kokemuksen värittämästä näkö-

kulmasta ja käytän omia kokemuksiani verkostossa toimimisesta haastatteluaineiston täydentä-

jänä. Opinnäytetyön tekemistä helpottaa se, että olen ollut mukana verkoston ytimessä ja koor-

dinoimassa sen toimintaa vapaaehtoisena Punaisen Ristin työntekijän rinnalla, ja minulla on 

siksi pääsy verkostoa varten luodun Google-tilin aineistoon. Opinnäytetyön kannalta oli tärkeää 

rakentaa tietopohja tutustumalla keskeisiin käsitteisiin ja niiden ilmenemiseen yhteiskunnassa, 

jotta pystyn tarkastelemaan omia ajatuksiani sekä lopputuotoksen tekemistä varten keräämääni 

tutkimusaineistoa tietoperustaisesti ja objektiivisesti.  

Työn perimmäinen motiivi on rasismin vahingollisuuden tiedostaminen, ja siksi sen vastusta-

minen. Aiheena rasismi on äärimmäisen laaja ja monitasoinen jo pitkän historiallisen kontekstin 

vuoksi. Punaisen Ristin luottamushenkilöille tehdyssä tutkimuksessa näkyi, että puutteellinen 

ymmärrys ja kokemus rasismista ja sen vaikutuksista voi olla siihen puuttumista jarruttava te-

kijä ruohonjuuritasolla (Suomen Punainen Risti 2014, 23). Sukelsin rasismia ja syrjintää käsit-

televään kirjallisuuteen ja artikkeleihin myös siksi, että omalla kohdallani tiedon lisääntyminen 

on niin sanotusti lisännyt tuskaa ja tarvetta toimia.  

Kyseessä ei kuitenkaan ole psykologian pro gradu -tutkimus rasismin ja sen vastustamisen mo-

tiiveista, vaan toiminnallinen amk-opinnäytetyö, jossa yritän kiteyttää tietopohjasta ja kerätystä 

materiaalista oleelliset seikat, ja tehdä niiden pohjalta työn tilaajalle hyödyllinen toimintaopas 

rasisminvastaisessa kampanjatyöskentelyssä käytettäväksi. Opas on suunnattu konkreettiseen 

toimintaan, jossa ovat oleellisessa roolissa järjestö- ja yhdistystoiminta sekä vapaaehtoistyö, 

jossa voidaan hyödyntää eri sektorien tekemään yhteistyötä ja vaikuttamistoimintaa. Siksi näi-

hin aiheisiin perehtyminen ja niiden ymmärtäminen oli oleellista aineiston käsittelemisessä ja 

lopputuotoksen suunnittelemisessa tarkoituksenmukaiseksi.  

5.1 Verkosto- ja kampanjatyötä edistävät seikat 

Verkostotoiminnan edellytyksiä ovat keskinäinen luottamus, aktiivinen vuorovaikutus ja it-

selle/organisaatiolla saatu hyöty (Suominen ym., 66). Haastattelujen perusteella nämä edelly-

tykset täyttyvät Rasisminvastainen viikko Rovaniemi -verkostossa.  

Toimijoita näyttää yhdistävän rasismin haitallisuuden tunnustaminen ja sen vastustamisen nä-

keminen tärkeänä, mikä on tuonut heidät mukaan verkoston toimintaan. Siinä mukana oleminen 
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on koettu miellyttäväksi ja hyödylliseksi myös oman organisaation ja sen toiminnan kannalta. 

Mukana olevat arvostavat toimijoiden joukon moninaisuutta sekä toiminnan koordinaatiota ja 

selkeyttä. Toimivana yhteistyönä nähdään se, että erilaiset toimijat kunnioittavat toisiaan eri-

laisista lähtökohdista riippumatta ja jakavat tietoa sekä resursseja. Keskinäinen arvostus ja yh-

teiset saavutukset tuottavat iloa, ja yhteistyö verkostossa tavoitettujen kumppanien kanssa koe-

taan mahdollisena myös muun toiminnan kuin rasisminvastaisen viikon kampanjan kehittämi-

sessä. Kokonaisuudessaan toimijat vaikuttavat sitoutuneilta verkoston toimintaan, mikä on 

hyvä lähtökohta sen edelleen kehittämiselle. 

5.2 Verkosto- ja kampanjatyön haasteet 

Yksi taustatekijä, joka voi tehdä rasisminvastaisen viikon kampanjoinnista haastavaa, on itse 

rasismin moniulotteisuus sekä erilaiset käsitykset rasismin käsitteen määritelmästä ja merkityk-

sestä. Minna Seikkula luonnehtii suomalaista rasisminvastaista työtä valkoiselle enemmistölle 

suunnatuksi ”mainstreaming” kampanjoinniksi, jossa halutaan lisätä valtaväestön tietoisuutta 

ja vaikuttaa sen asenteisiin (Seikkula 2017, 100). Hän kuvaa myös, kuinka yhtäältä rasismin-

vastaista työtä tekevät toimijat kuvaavat rasistisen toiminnan ’normaalista’, neutraalista yhteis-

kunnasta poikkeavana epänormaalina ja ei-toivottuna ilmiönä, mutta toisaalta sen kumpuavan 

kaikille ihmisille luonnollisista ennakkoluuloista (mt., 101–103). Järjestöjen kampanjatyössä, 

jolla halutaan vaikuttaa rasistisiin asenteisiin, annetaan esimerkkejä kertomalla tarinoita yksi-

lön kohtaamasta rasismista ja rasistisista tilanteista, jotka on helpompi sisäistää ja joille on löy-

dettävissä ratkaisuja. Sen sijaan rakenteellista rasismia on haastavampi kuvata ja selittää suu-

relle yleisölle, minkä vuoksi se tahtoo jäädä näkymättömäksi (mt., 104). Seikkula toteaa, että 

rasisminvastaisessa työssä painotetaan kaikkien lasten ja nuorten näkökulmaa sekä heidän mah-

dollisuuttaan tulevaisuuteen ja hyvään elämään, minkä oikeutusta on hyvin vaikeaa, ellei mah-

dotonta, haastaa edes sellaisten tahojen, jotka pyrkivät kieltämään rasismin esiintymisen Suo-

messa (mt., 106).  

Rasismikeskustelun haastavuudesta näen esimerkkinä toisinaan somessa käytävät sananvaih-

dot. Yhtenä esimerkkinä muistan erityisesti romanien syrjintää esiin nostaneen rap-artisti Mer-

cedes Bentson ja yhdenvertaisuusasiantuntijan, vasemmistonuorten puheenjohtajan Liban 

Sheikhin helmikuun puolessa välissä 2021 Instagram-tarinoissaan käymän keskustelun roma-

nien ja afrosuomalaisten kohtaamasta rasismista Suomessa ja Euroopassa (Mercedes 2021, 

Sheikh 2021). Siinä olivat läsnä sekä eri perusteilla syrjityt ryhmät, erilaiset syrjinnän muodot 
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sekä erilainen asiantuntijuus. Vaikka keskustelu oli hieno esimerkki kunnioittavasta vuorovai-

kutuksesta molemmin puolin, jäi itselleni tunne, etteivät keskustelijoiden ’puntit olleet tasan’, 

sekä epäilys siitä, kuinka rakentava edes tämä keskustelu lopulta oli. Ei ihme, jos rasisminvas-

taisessa kampanjassa näkyvästi toimiminen mietityttää ihmisiä, jotka eivät erityisesti ole aihee-

seen perehtyneet, ja organisaatioita, joiden perustoimintaan se ei suoraan liity. Kuinka saada 

yhteistyö alulle ja yhteiseen pöytään kaikki oleelliset paikalliset toimijat, jos yhteinen aihe näyt-

täytyy monimutkaisena ja yhteiskunnallisesti kiistanalaisena?  

Jo mukana olevien verkostotoimijoiden haastatteluissa ei noussut esiin verkostoyhteistyön tai 

kampanjatoiminnan haasteita. Tyytyväisyys eri sektoreiden yhteistyöhön myötäilee lähdeai-

neistosta saamaani kuvaa (Pessi & Oravasaari 2010, 63). Ainoaksi yhteistyötä ja kampanjointia 

häirinneeksi asiaksi nostettiin koronapandemian vaikutukset, eli vuorovaikutuksen ja yhteisöl-

lisyyden muuttuminen ja heikentyminen yhteydenpidon ja tapahtumien siirryttyä lähes täysin 

verkkoon. Itselleni tuli kuluneen kevään 2021 kampanjasta tunne, että toiminnan digitalisoitu-

minen passivoi toimijoita ja heikensi verkoston monimuotoisuutta. Tällä kertaa mukaan ei tullut 

pienempiä toimijoita ja yksittäisiä henkilöitä, vaan kampanjatapahtumia toteuttivat verkossa 

ainoastaan yksittäiset, organisaatiolähtöiset toimijat.  

Oman kokemukseni perusteella näen myös koordinaation oleellisuuden heikkona lenkkinä, jos 

se on yksittäisen työntekijän varassa. Verkostoa koordinoineen työntekijän toistuva vaihtumi-

nen SPR Lapin piirissä ja etenkin pitkäaikaisen koordinaattorin yllättävän lähtö kesken kam-

panjan on vaikuttanut Rovaniemen verkostoon jonkin verran.  Tapahtumia on viimeisinä vuo-

sina ollut hieman vähemmän ja joitakin toimijoita on jäänyt pois. Vaikutus olisi saattanut olla 

voimakkaampi, ellen itse olisi ollut verkostossa mukana tukemassa piirin uusia vastuuhenki-

löitä kaksoisroolissani työn puolesta kunnan resursseilla sekä vapaa-ajalla viestinnästä huoleh-

tivana vapaaehtoisena.  

Verkosto on vapaaehtoisten, tasavertaisten ja vastavuoroisuutta toteuttavien toimijoiden 

joukko, jossa jaetaan valta, vastuu ja asiantuntijuus (Harmaja 2019, 15). Rasisminvastainen 

viikko Rovaniemi -verkosto ei näyttäydy täysin itseohjautuvana, vaan jonkun (toistaiseksi käy-

tännössä SPR:n) on otettava koordinaatiovastuu koollekutsujana ja yhteisen viestinnän tekijänä.  
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6 OPAS RASISMINVASTAISEN VIIKON KAMPANJAAN 

Kehittämistyöni tuotos on Punaisen Ristin osastoille suunnattu opas, jossa kerrotaan, kuinka 

toteuttaa rasisminvastaisen viikon kampanja omalla paikkakunnalla yhteistyössä muiden pai-

kallisten toimijoiden kanssa. Halusin tehdä mahdollisimman tiiviin, selkeän ja konkreettisen 

oppaan, joka kertoo millaisia yhteistyökumppaneita kannattaa pyytää mukaan, millainen on 

realistinen aikataulutus, miten vastuuta voi jakaa, millaisia toimintoja esimerkiksi voi järjestää, 

miten huolehditaan turvallisuudesta, miten toimintaa voi arvioida ja kehittää (palautteen keruu 

ja hyödyntäminen), sekä miten varmistaa sen jatkuvuus. Toisaalta en halunnut omilla ehdotuk-

sillani ja esimerkeilläni sitoa liikaa oppaan käyttäjiä.  

Alkuperäinen suunnitelma oli tehdä opinnäytetyö ja opas jo vuoden 2020 lopussa niin, että se 

olisi ollut käytettävissä jo kevään 2021 kampanjassa. Aikataulu kuitenkin venyi, ja opas val-

mistui vasta kampanjan jälkeen maaliskuun lopussa 2021. 

6.1 Oppaan muoto ja sisältö 

Opas on perinteiseen tapaan tekstimuotoinen (Liite 1). Se noudattaa Punaisen Ristin visuaalista 

ilmettä ja siinä on huolehdittu saavutettavuusasetuksista niin, että digitaalisen pdf-tiedoston 

pystyy lukemaan näytönlukulaitteella tai -sovelluksella. Tiedoston voi ladata verkkoon luetta-

vaksi ja tulostettavaksi. Opas on kuvitettu nuorten työpajassa otetuilla kuvilla, joiden kuvaajilta 

ja kuvissa esiintyviltä nuorilta on kysytty lupa niiden käyttöön tässä tarkoituksessa. Oppaan 

nimi on ”Enemmän ja näkyvämmin verkoston voimalla. Opas paikallisosastoille rasisminvas-

taisen viikon kampanjaan”.  

Aluksi esitetään perusteita, miksi rasisminvastaisen viikon kampanja on tärkeä myös pienissä 

osastoissa ja sellaisilla paikkakunnilla, missä ei asu maahanmuuttajia, ja kerrotaan lyhyesti op-

paan tausta. Toisella sivulla luetellaan tavallisia esteitä sille, että ei osallistuta rasisminvastai-

seen toimintaan tai kampanjaan, sekä vasta-argumentteja niihin. Kolmannella sivulla kerrotaan 

toimenpiteet paikallisen verkoston alkuun saamiseksi. Neljännellä sivulla käsitellään verkoston 

toiminnalle oleellisia tekijöitä. Viidennellä sivulla esitetään käytännön neuvoja ja ideoita ver-

koston toimintaa varten. Seuraavaksi esitellään joitain esimerkkejä siitä, millaista toimintaa 

kampanjassa voi toteuttaa. Lopussa kerrotaan, mistä löytyy lisätietoa. Viimeisellä sivulla on 

lainaus Punaisen Ristin verkkosivuilta, jossa on tiivistetty teksti järjestön arvoista ja tarkoituk-

sesta.  
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6.2 Oppaan testaaminen ja käyttöön ottaminen 

Opas ei lopulta ehtinyt osastojen ja vapaaehtoisten testattavaksi ennen opinnäytetyön palautta-

mista. Työn tilaaja päättää, ottaako sen käyttöönsä sekä miten sitä hyödynnetään. Jos Lapin 

piiri toteaa sen laadukkaaksi ja hyödylliseksi, se voidaan luovuttaa myös Punaisen Ristin val-

takunnalliseen käyttöön. Opas on mahdollista ladata verkkoon, tulostaa ja monistaa sekä pai-

nattaa vihkoseksi. Toivottavasti se tulee käyttöön vuoden 2022 kampanjassa, jonka valmistelu 

alkaa jo 2021 loppuvuodesta. Aion jatkaa vapaaehtoistyötä Punaisella Ristillä, ja pystyn tarvit-

taessa itsekin päivittämään opasta myös jatkossa mahdollisesti tulevan palautteen perusteella.  
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7 TYÖN ARVIOINTI JA POHDINTA 

7.1 Itsearviointi 

Opinnäytetyöni toteutus venyi alun perin suunnitellusta, ja aihe vaihtui kokonaan alun perin 

suunnitellusta. Työskentelyn aikana kohtasin opiskelumotivaatioon vaikuttavia vastoinkäymi-

siä henkilökohtaisessa elämässä, minkä lisäksi haastoivat keskittymisvaikeus ja työn ohella 

opiskelun kuormittavuus. Opinnäytetyön uusi aihe on minulle omien arvojen puolesta tärkeä 

aihe, minkä vuoksi tekemisen kynnys asettui korkealle. Toisaalta järjen tasolla tiedostin, että 

tärkeintä on saada tutkinto valmiiksi.  

Kohtasin myös joitakin käytännön kompastuskiviä. Kehittämisopinnoista ehti kulua turhan 

pitkä aika ennen opinnäytetyön toteutusta, ja aiheen sekä näkökulman rajaaminen tuntui haas-

tavalta. Haastattelujen aikataulut venyivät suunnitellusta, eivätkä osastot vastanneet kartoitus-

kyselyyn kovin innostuneesti. Myöskään koronan vaikutukset kampanjatyöskentelyyn ja tilaa-

jan yhteyshenkilön vaihtuminen opinnäytetyön tekovaiheessa eivät helpottaneet työskentelyä.  

Opinnäytetyön suunnitelmassa en miettinyt näkökulmien ja menetelmien valintaa tai tiedonke-

ruun toteutusta kovin tarkasti tutkimuksellisen kehittämistoiminnan näkökulmasta. Olisin voi-

nut määritellä tutkimuskysymykset aiemmin ja selkeämmin, ja suunnitella aineistonkeruun 

sekä analyysimenetelmät tarkemmin etukäteen. Tapaustutkimukselle on kuitenkin tavallista 

mukautua aineistoon ja muokata toimintaa asioiden kehittymisen ja muuttumisen myötä (Eriks-

son & Koistinen, 19). Käytännössä opinnäytetyön suunnitelma oli hahmotelma, jota muokkasin 

työn edetessä.  

Työn aihe tuntui henkilökohtaisesti tärkeältä ja hyödylliseltä, minkä lisäksi tilaajan kannustus 

ja mielenkiinto motivoivat. Alkukankeuden jälkeen lähdemateriaalia löytyi hyvin tietopohjaa 

varten, joskin sen ’haravoiminen’, eli oleellisten ja vähemmän hyödyllisten erottaminen toisis-

taan, oli haastavaa. Etenkin rasismin käsitteen määritteleminen riittävän kattavasti mutta toi-

saalta sen käsittelyn rajaaminen opinnäytetyön kokonaisuuden kannalta järkevästi tuntui vaike-

alta, koska aihe on niin laaja ja monitasoinen. Erityisen hyödyllisiä tarvittavan tietopohjan hah-

mottamisessa ja jäsentelyssä olivat opinnäytetyön ohjaajan työtä koskevat kommentit ja ehdo-

tukset kirjoitusvaiheessa, etenkin koska toteutin työn yksin, vaikka työskentelen yleensä mie-

luummin parin tai ryhmän kanssa. 
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Opinnäytetyön työstäminen tuntui merkitykselliseltä omien arvojen edistämisen ja vapaaeh-

toistyön kannalta. Keskittyminen omaan harrastukseen, järjestö- ja vapaaehtoistoimintaan, 

myös täydensi palkkatyöni nuorisotyön tuomaa näkökulmaa yhteisöpedagogin ammattialaan ja 

vahvisti koulutuksen tuottamaa osaamista. Työ järjestösektorilla näyttäytyy mielenkiintoisena 

vaihtoehtona uran jatkon kannalta Humakista valmistumiseni jälkeen, ja toivon, että opinnäy-

tetyöni toimii osoituksena järjestökenttään ja monialaiseen yhteistyöhön perehtymisestä mah-

dolliselle tulevalle työnantajalle.  

7.2 Tilaajan palaute 

Tilaajan palautteen antoi SPR Lapin piirin vapaaehtoistoiminnan kehittäjä Satu Vainio. Hän 

keskittyi palautteessaan opinnäytetyön tuotokseen eli osastoille suunnattuun oppaaseen, johon 

tutustuivat myös muut piirin työntekijät. Palautteen mukaan opas on selkeä, yksinkertainen ja 

hyvin hyödynnettävissä pienemmissä osastoissa. Palautteessa tuli myös muutama täydennyseh-

dotus, joista osaa olin tekovaiheessa pyöritellyt mielessäni. Kommenttien jälkeen lisäsin op-

paaseen linkit Punaisen Ristin verkkokauppaan sekä materiaalipankkiin, sekä muutaman esi-

merkinomaisen mallin erilaisten tapahtumien järjestämiseen.  

Opas kannattaa lähettää loppuvuodesta kaikkiin Lapin piirin osastoihin. Toki osastot itse päät-

tävät, miten sitä hyödyntävät vai hyödyntävätkö lainkaan. Se on varmasti myös hyvä työkalu 

uudelle monikulttuurisen toiminnan kehittäjälle, koska tämän pestin työntekijä on piirissä vaih-

tumassa. Oppaan lähettämisen avulla pystyy mahdollisesti markkinoimaan rasisminvastaisen 

viikon kampanjaa muihinkin osastoihin kuin niihin, joissa sitä on jo aiemmin toteutettu. Satu 

arvelee, että oppaan voi jakaa myös muihin piireihin sekä Punaisen Ristin rasisminvastaisen 

viikon verkkosivuille.  

7.3 Miten tarina jatkuu? 

Toivon opinnäytetyöni tukevan Punaisen Ristin rasisminvastaista ja yhdenvertaisuutta edistä-

vää toimintaa. Työn aikana mietin, olisiko järkeä kokeilla ystäväpäivän ja rasisminvastaisen 

viikon kampanjoiden tai ainakin niiden suunnittelun yhdistämistä jollain tavalla. Molemmat 

kampanjat ovat osa Punaisen Ristin perustoimintaa, mutta ne ovat niin lähekkäin, ettei vapaa-

ehtoistoiminnassa usein ole voimavaroja molempiin panostamiseen. Kumpikin kampanja poh-

jautuu vahvasti saman inhimillisyyden periaatteen toteuttamiseen.  
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Toinen pohdituttanut asia on koronapandemia ja sen vaikutus yhteisölliseen ja vuorovaikutuk-

seen perustuvaan kampanja- ja verkostotyöskentelyyn. Isommat toimijat ovat pystyneet muok-

kaamaan ja muuttamaan toimintaansa erikoisoloissa, mutta pienemmät ja erityisesti vähemmis-

töjä edustavat toimijat tuntuvat kärsineen enemmän ja vähentäneen siksi panostaan. Näen tä-

män yhteisen kehittymisen paikkana, jossa verkosto voisi tukea siihen kuuluvia paremmin. 

Myös muiden samalla arvopohjalla ja toimintatavalla toimivien tahojen kanssa olisi hyvä yh-

distää voimia. Rovaniemellä onkin jo viritelty yhteistyötä Arctic Priden ja Arctic Design Wee-

kin kanssa. Yhteisöpedagogin erityisosaamisesta on hyötyä osallisuuden ja yhteisöllisyyden tu-

kemisessa sekä yhteisöllisessä kehittämisessä erityisesti muuttuvissa olosuhteissa.  

Mielessäni on virinnyt ajatus, josko oppaan kanssa käytettäväksi voisi tehdä esimerkiksi erityi-

sesti muille kuin monikulttuurisen toiminnan vapaaehtoisille suunnattuja opasvideoita, ideoin-

tikortteja tai muuta materiaalia. Esimerkiksi Punaisen Ristin nuorisotoimikunta tai nuorten ryh-

mät voisivat olla potentiaalinen yhteistyökumppani ja toimeen tarttuja tässä asiassa.  
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LIITE 1: OPAS PAIKALLISOSASTOILLE 

Opas paikallisosastoille rasisminvastaisen viikon kampanjaan 

  

https://drive.google.com/file/d/1WsY8WuRDpXjtYJX5OrQnYvyC3cT6v8ue/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1WsY8WuRDpXjtYJX5OrQnYvyC3cT6v8ue/view?usp=sharing
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LIITE 2: RASISMINVASTAINEN VIIKKO JA PUNAISEN 

RISTIN OSASTOT LAPISSA -VERKKOKYSELYN SAATE-

TEKSTI JA KYSYMYKSET 

Saateteksti:  

Tällä lyhyellä kyselyllä kartoitetaan, millä tavoin Punaisen Ristin lappilaiset osastot 

kokevat SPR:n rasisminvastaisen viikon kampanjan ja siihen osallistumisen. Vas-

taathan kyselyyn 10.1. mennessä.  

Kyselyn vastaukset ohjautuvat Nina Ekonojalle, joka on Punaisen Ristin vapaaeh-

toinen ja opiskelee yhteisöpedagogiksi Humanistisessa ammattikorkeakoulussa. 

Nina tekee rasisminvastaisen viikon kampanjasta opinnäytetyötä, jonka käytännön 

osio on tehdä erityisesti pienempien paikkakuntien osastoille suunnattu käytännön-

läheinen opas helpottamaan rasisminvastaisen viikon kampanjaa.  

Lisätietoja asiasta voit kysyä Ninalta (nina.ekonoja@humak.fi) tai Lapin piirin mo-

nikulttuurisen toiminnan kehittäjältä Mervi Hyötylältä (p. 040 1701955 / mervi.hy-

otyla@redcross.fi).  

Kysymykset: 

1) Mitä osastoa edustat? (avoin tekstikenttä) 

2) Oletko... (monivalinta) 

a) osaston puheenjohtaja 

b) monikulttuurisen toiminnan yhteyshenkilö 

c) muu vastuuhenkilö 

3) Mitä aktiivisia toimintaryhmiä osastossanne on? (monivalinta) 

a) ystävätoiminta 

b) ensiaputoiminta 

c) nuorten toiminta / Reddie Kids 

d) monikulttuurinen toiminta / maahanmuuttajan tuki 

e) valmiustoiminta 

f) humanitaarisen oikeuden toiminta 

g) Muu: 

4) Millaisia yhteistyökumppaneita osastollanne on omalla paikkakunnalla? (monivalinta) 

a) kunta tai joitain kunnan yksiköitä 

b) seurakunta 

c) urheiluseura 
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d) yhdistys tai yhdistyksiä 

e) koulu tai oppilaitos 

f) yritys tai yrityksiä 

g) Muu: 

5) Onko osastonne aiemmin osallistunut rasisminvastaisen viikon kampanjaan? (vaihtoehdot)  

a) kyllä 

b) ei 

6) Jos vastasit kyllä, kerro lyhyesti millaista toimintaa järjestitte kampanjassa. (avoin teksti-

kenttä) 

7) Jos vastasit ei, mikä siihen oman arviosi mukaan on tärkein syy: (vaihtoehdot) 

a) kampanja ei tunnu niin oleelliselta osalta SPR:n toimintaa 

b) kampanja ei tunnu tarpeelliselta omalla paikkakunnalla 

c) meillä ei ole tarpeeksi tietoa kampanjasta 

d) meillä ei ole resursseja osallistumiseen 

e) en osaa sanoa 

f) Muu: 

8) Miten uskot, että kampanjaa voisi osastossanne ja paikkakunnallanne toteuttaa? (moniva-

linta) 

a) kouluvierailut 

b) tapahtuma tai muu yleisötilaisuus 

c) kampanjointi sosiaalisen median 

d) Punaisen Ristin koulutuksen järjestäminen 

e) kampanjamateriaalin välittäminen yhteistyökumppaneille 

f) en osaa sanoa 

g) Muu: 

9) Haluatko saada Ninan tekemän rasisminvastaisen viikon oppaan testiin jo alkuvuodesta 

2021? (vaihtoehdot) 

a) kyllä 

b) ei 

10) Jos vastasit kyllä, kerro tässä posti- tai sähköpostiosoite, minne sen saa lähettää: (avoin 

tekstikenttä) 

Sydämellinen kiitos vastauksista ja iloa alkavaan vuoteen! 
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LIITE 3: ROVANIEMEN VERKOSTON SÄHKÖPOSTILIS-

TAUS LUKUINA 

12.3.2021 yhteensä 95 kontaktia. Organisaatiot tyypeittäin numeroitu. Organisaation sisällä eri henkilöt 
nimetty aakkosilla. 

 JULKINEN YKSITYINEN 3. SEKTORI HANKKEET YM.  
vapaaehtoiset / yksityis-
henkilöt 

1 Oppilaitos 1 A 
Yht.kunnall. yri-
tys A Kulttuuri 1 A Hanke 1 A Henkilö A 

2 Oppilaitos 1 info Yritys 1 A Kulttuuri 2 A Hanke 1 B Henkilö B 

3 Oppilaitos 2 A Yritys 2 A Kulttuuri 3 info Hanke 1 C Henkilö C 

4 Kpki yksikkö 1 A Yritys 2 info Kulttuuri 4 Verkosto 1 A Henkilö D 

5 Kpki yksikkö 2 A Yritys 3 info Kulttuuri 5 info Verkosto 1 B Henkilö E 

6 Kpki yksikkö 2 B Yritys 4 A Kulttuuri 6 info 
YHT. 2 toimijaa 5 
hlöä Henkilö F 

7 Kpki yksikkö 3 A Yritys 4 B Kulttuuri 7 A  Henkilö G 

8 Kpki yksikkö 3 B Yritys 5 A Kulttuuri 8 info  YHTEENSÄ 7 hlöä 

9 Kpki yksikkö 3 C Yritys 6 A Seura 1 A   

10 Kpki yksikkö 3 D 
YHT. 7 yritystä 7 
hlöä Seura 2 info   

11 Kpki yksikkö 3 info  Seura 3  Eri toimijoita yhteensä 

12 Kpki yksikkö 4 A  Seura 4 info  2 oppilaitosta 

13 Kpki yksikkö 5 A  Seura 5 A  7 kaupungin yksikköä 

14 Kpki yksikkö 6 info  Seura 6 A  2 viranomaista 

15 Kpki yksikkö 7 A  Yhdistys 1 A  1 seurakunta 

16 Srk A  Yhdistys 10 A  1 säätiö 

17 Srk B  Yhdistys 10 B  6+1 yritystä 

18 Säätiö 1 A  Yhdistys 11 A  19 aatteellista yhdistystä 

19 Säätiö 1 info  Yhdistys 12 A  8 kulttuuriyhdistystä 

20 Viranomainen 1 A  Yhdistys 12 B  

6 urheilu- tai liikuntaseu-
raa 

21 Viranomainen 2 A  Yhdistys 13 A  1 hanke 

22 Viranomainen 2 B  

Yhdistys 13 
info  1 verkosto 

23 
YHT. 13 toimijaa, 
18 hlöä  

Yhdistys 14 
info1  7 yksityishenkilöä 

24   

Yhdistys 14 
info2  YHTEENSÄ LISTALLA 

25   

Yhdistys 15 
info  

62 toimijaa, 75 henki-
löä 

26   Yhdistys 16 A   
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27   Yhdistys 16 B   

28   Yhdistys 17 A   

29   Yhdistys 17 B   

30   Yhdistys 17 C   

31   Yhdistys 17 D   

32   Yhdistys 17 E   

33   

Yhdistys 17 
info1   

34   

Yhdistys 17 
info2   

35   

Yhdistys 18 
info   

36   Yhdistys 19 A   

37   Yhdistys 19 B   

38   Yhdistys 19 C   

39   Yhdistys 19 D   

40   

Yhdistys 19 
info1   

41   

Yhdistys 19 
info2   

42   Yhdistys 2 A   

43   Yhdistys 2 B   

44   Yhdistys 2 C   

45   Yhdistys 3   

46   Yhdistys 4   

47   Yhdistys 5   

48   Yhdistys 6   

49   Yhdistys 7   

50   Yhdistys 8   

51   Yhdistys 9 A   

52   Yhdistys 9 B   

   
YHT. 33 toim. 38 
hlöä   
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LIITE 4: KAMPANJATAPAHTUMAT 

Koontijuliste 2018 

Koontijuliste 2019 

Koontijuliste 2020 

Koontijuliste 2021 

 

https://drive.google.com/file/d/1upTt0kdSXjY5eRbyZYkybtSlmLn2qPbC/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1VeJYCfgIDOvHRqMOWpOX5ciWn1RUYP4p/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1V8PfW7L6wSGhy0oYsoP-D85C03sBF60Z/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1WyQRC03cXQ0_pUaFFtpEPP2Z_81-Q2To/view?usp=sharing
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LIITE 5: HAASTATTELUKUTSU JA -KYSYMYKSET VER-

KOSTOTOIMIJOILLE 

Haastattelukutsu: 

Hei XXX! 

Kirjoitan sinulle, koska olet ollut yksi avainpelaaja Rasisminvastainen viikko Ro-

vaniemi -kampanjaverkostossa. Teen opinnäytetyönä pienemmillä paikkakunnilla 

toimiville Punaisen Ristin osastoille opasta siitä, miten käynnistää paikallinen kam-

panjaverkosto ja hyödyntää sitä rasisminvastaisen viikon kampanjan toteuttami-

sessa. Pohjana työlle on Rovaniemen verkoston jo usean vuoden ajan aktiivisesti 

toiminut verkosto. Toivoisin nyt työni tueksi muutaman eri sektoreita edustavan 

toimijan näkemystä vapaamuotoisen haastattelun muodossa. Ehtisitkö tavata ja ju-

tella aiheesta kanssani vuodenvaihteen - tammikuun aikana? Arvioin, että haastat-

telu kestää enintään tunnin.  

Valmiissa opinnäytetyössä en yksilöi haastateltavia tunnistettavasti, kerron tausta-

tietona vain minkä sektorin toimijaa kukin haastateltava edustaa (esim. kunta, jär-

jestö, urheiluseura, yritys).  

Ystävällisin terveisin, 

Nina Ekonoja 

Haastattelukysymykset: 

Milloin olet ollut mukana RV-viikko Rovaniemi verkostossa? 

Millaista toimijaa ja missä roolissa edustit verkostossa? 

Millainen roolisi oli / on ollut verkostossa ja kampanjassa?  

Miksi lähdit / organisaatiosi lähti mukaan verkostoon ja kampanjaan, mikä moti-

voi? 

Mitä positiivista mukana olemisessa on kokenut olevan? (henk.koht. ja / tai organi-

saatiolle) 

Entä haasteet tai vastoinkäymiset?  

Onko kampanja ja verkosto ‘teetättänyt’ eli kuormittanut sinua tai organisaatiotasi? 

Miten?  

Mitä positiivista näet verkoston toiminnassa?  

Entä haasteita?  

Miten motivoisit muita vastaavia toimijoita mukaan vastaavaan toimintaan muu-

alla? 
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